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RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2003 METŲ DARBO 
ATASKAITA 

 
Įstojusi į Europos Sąjungą ir įgydama galimybę naudotis struktūriniais fondais, Lietuva galės 

pasinaudoti didesnės finansinės paramos privalumais. „Gresia“ dideli Europos pinigai, bet su tuo 
susijusios ir didelės problemos. Pinigai nebus dalijami lengvai, juos teks sugebėti paimti: reiks rengti 
įvairius projektus, atlikti nepadarytus darbus, pertvarkyti ūkį. Struktūrinių fondų pinigus reiks mokėti ir 
tinkamai panaudoti. 

Be to, Lietuvos Respublikos Vyriausybei patvirtinus elektroninės valdžios koncepciją bei 
priemonių planą jai įgyvendinti, tapo aišku, kad be koordinuotų veiksmų ir darbų ateityje Savivaldybės 
administracija nesugebės diegti elektroninės valdžios projektų, teikti daug viešųjų paslaugų visos 
savivaldybės bendruomenės nariams, naudojant pažangias skaitmenines technologijas. 

2003 metų antrame pusmetyje pradėtas rengti Radviliškio rajono plėtros strateginis planas. Įvyko 
keli darbo grupės susitikimai. Diskutuota apie tai, kas turėtų būti šio plano svarbiausioji priemonė ar 
priemonių kompleksas. Diskusijų metu išryškėjo rajono plėtros vizija bei plano įgyvendinimo prioritetai. 
Rajono plėtros vizija – rajonas patrauklus gyventi, plėsti verslą, turizmo paslaugas, poilsiauti. 

VIZIJA: 
Radviliškio rajono ekonomika: rajono ūkis dinamiškas ir konkurencingas, palaikantis aukštą 

užimtumo lygį tiek mieste, tiek kaime. Rajono verslas, pramonė, žemės ūkis yra pajėgūs įdiegti 
šiuolaikines technologijas, remiasi inovacijomis ir aukštos kvalifikacijos darbo jėga. Ūkio plėtrą bei 
naujų investicijų atėjimą skatina išplėtota infrastruktūra, adekvatūs savivaldybės veiklos rezultatai bei 
geras rajono įvaizdis. 

Radviliškio rajono bendruomenė: laisva, išsilavinusi, demokratiška ir saugi. Švietimo sistema ir 
vietos institucijų bendradarbiavimas su respublikos mokslo įstaigomis užtikrina gyventojų 
išsimokslinimo lygį, atvirumą naujoms idėjoms, tęstinio mokymosi bei nuolatinio kvalifikacijos kėlimo 
galimybę, žmogiškojo kapitalo kompetencijų augimą įvairiose srityse. Pakankamas dėmesys skiriamas 
gyventojų sveikatos apsaugai bei ligų prevencijai. 

Radviliškio rajono aplinka: švari, patraukli ir tausojama. Dėl gamtinio ir kultūrinio savitumo, 
išplėtotos infrastruktūros ir aukštos paslaugų kokybės bei jų įvairovės rajonas ypač patrauklus Šiaulių 
miesto ir kitiems Lietuvos gyventojams kaip puiki vieta gyventi bei poilsiauti. Rajono gyvenamasis 
fondas renovuotas ir efektyvus energetiniu požiūriu. Renovuota gyvenamųjų rajonų inžinerinė 
infrastruktūra, išplėtotos poilsio zonos, išvystytas pėsčiųjų ir dviračių takų tinklas, patogus tiek aktyviam 
poilsiui ar pažintiniam turizmui, tiek ir ekonominių-socialinių objektų pasiekimui. 

Rajono savivaldybės vaidmuo įgyvendinant šią viziją: 
• sutelkti ir koordinuoti bendruomenės pastangas vizijai įgyvendinti; 
• inicijuoti Savivaldybei būtinus projektus, pagal galimybes prisidėti juos finansuojant; 
• prisidėti ieškant Savivaldybės plėtrai būtinų finansavimo šaltinių – pritraukiant privačias lėšas ir 
užsienio fondų paramą; 
• efektyviai naudoti esamas Savivaldybės biudžeto lėšas; 
• profesionaliai vykdyti Savivaldybei priskirtas funkcijas. 

2004 metų pirmame pusmetyje numatoma šį Radviliškio rajono plėtros strateginį planą pristatyti 
rajono Savivaldybės tarybai ir jį patvirtinti. 

Radviliškio rajono plėtros strateginio plano vizijos įgyvendinimas tiesiogiai priklauso nuo 
Lietuvos 2004–2006 m. Bendrojo programavimo dokumento. Šis dokumentas aiškiai turės įtakos šalies 
vystymuisi. Nors trejų metų programavimo laikotarpis nepasieks tokių rezultatų, kokių galima tikėtis 
planuojant ir investuojant lėšas ilgesnį laiką, tačiau Bendrojo programavimo dokumentas bei jo priedas 
yra parengtas atsižvelgiant į šalies plėtros galimybes 10–15 metų perspektyvoje. 

Bendrojo programavimo dokumente, siekiant efektyviai ir veiksmingai įgyvendinti strategiją, 
buvo nustatyti keletas plėtros tikslų, kurie remsis pagrindinių prioritetų įgyvendinimu. Kad būtų 
sėkmingai įgyvendintas Radviliškio rajono plėtros strateginis planas, rajono Savivaldybė numato 
aktyviai dalyvauti šių Bendrojo programavimo dokumente numatytų prioritetų paraiškų teikimo 
konkursuose: 
• socialinės ir ekonominės infrastruktūros plėtra, 
• žmogiškųjų išteklių plėtra, 
• gamybos sektoriaus plėtra, 
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• kaimo plėtra. 

Daug dėmesio bus skiriama kaimo plėtrai. Žemės ūkio politika išplečia savo veiklos apimtis ir 
paliečia tas sritis, kurios nėra tiesiogiai susijusios su žemės ūkiu. Jos tikslas – paskatinti naujų kokybiškų 
strategijų atsiradimą, kurios integruotai ir tvirtai būtų vystomos kaimiškose vietovėse. 

LEADER+ yra bendra Europos Sąjungos struktūrinių fondų iniciatyva, įrankis bendrai žemės 
ūkio politikai vykdyti. Jos tikslas – padėti pasikeisti Europos kaimiškosioms vietovėms. 

2004 metų pirmą pusmetį bus skiriama daug dėmesio tam, kad rajone būtų sėkmingai 
įsisavinama kaimo plėtros priemonės LEADER+ parama. Partnerystės principu turi susijungti rajono 
kaimo bendruomenės ir kitos visuomeninės organizacijos, valstybinis bei privatus sektoriai ir suformuoti 
bei įsteigti Vietos veiklos grupę. Vietos veiklos grupės pagrindinis tikslas – rengti ir įgyvendinti vietos 
plėtros strategiją, inicijuotą pačių kaimo gyventojų. Vietos veiklos grupė teiks paramą nedideliems ir 
novatoriškiems vietos plėtros projektams. 

2003 metų I ketvirtį dirbo ankstesnės kadencijos Savivaldybės taryba. 
Nauja Radviliškio rajono savivaldybės taryba, išrinkta 2002-ųjų metų pabaigoje, pirmą kartą į 

tarybos posėdį susirinko 2003 metų balandžio 10 dieną. 27 Savivaldybės tarybos nariai dirba 
penkiuose komitetuose: 

• Biudžeto, ekonomikos ir ūkio reikalų. 
• Kultūros, švietimo ir sporto. 
• Socialinių reikalų, sveikatos ir teisėtvarkos. 
• Investicijų ir kaimo plėtros. 
• Kontrolės. 

Savivaldybės taryboje dirba septynių partijų atstovai. 
• Lietuvos krikščionys demokratai – 4 nariai. 
• Valstiečių ir Naujosios demokratijos partijų sąjunga – 5 nariai. 
• Liberalų ir centro sąjunga – 4 nariai. 
• Tėvynės sąjungos (LK) ir Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos koalicija – 3 nariai. 
• Liberalų demokratų partija – 2 nariai. 
• Lietuvos socialdemokratų partija – 8 nariai. 
• Naujoji sąjunga (socialliberalai) – 1 narys. 

Pirmajame Savivaldybės tarybos posėdyje buvo išrinktas Radviliškio rajono savivaldybės meras, 
mero pavaduotojas. Meru išrinktas Antanas Čepononis, Lietuvos krikščionių demokratų partijos narys, 
mero pavaduotoju – Jonas Povilaitis, Valstiečių ir Naujosios demokratijos partijų sąjungos narys. 
Pirmajame Savivaldybės tarybos posėdyje buvo paskirti Radviliškio rajono savivaldybės 
administracijos direktorius ir direktoriaus pavaduotojas. Direktoriumi Savivaldybės tarybos 
kadencijos laikotarpiui paskirtas Arminas Stavginskas, direktoriaus pavaduotojo pareigas eiti 
pradėjo Darius Jurėnas. Kadangi naujoji rajono Savivaldybės taryba dirba įsigaliojus Lietuvos 
Respublikos vietos savivaldos įstatymo pataisomis, buvo įsteigta Radviliškio rajono savivaldybės 
tarybos kolegija. Į kolegiją buvo pasiūlyti 8 savivaldybės tarybos nariai, tačiau dėl Vietos savivaldos 
įstatyme reglamentuotos labai siauros jos veiklos kolegijos posėdžiai nebuvo šaukiami. 

Pagal Savivaldybės tarybos kompetenciją svarstomų klausimų padaugėjo. Tenka priiminėti labai 
daug formalių klausimų, kuriuos galėtų išspręsti ir kitos Savivaldybės institucijos. 

Nors rajono Savivaldybės taryba 2003 metais dirbo tik aštuonis mėnesius, buvo sušaukti aštuoni 
tarybos posėdžiai, apsvarstyta 150 klausimų, priimti 148 tarybos sprendimai. Jau pirmuosiuose 
Savivaldybės tarybos posėdžiuose buvo priimtas naujas Savivaldybės tarybos darbo reglamentas. 

Rajono Savivaldybės tarybos nariai – Antanas Čepononis, Vytautas Simelis, Diana Žemaitienė – 
deleguoti atstovauti Radviliškio rajonui Šiaulių regiono plėtros taryboje. Savivaldybės tarybos narė 
Danutė Povelauskienė deleguota į Šiaulių teritorinės ligoninių kasos stebėtojų tarybą. 

Rajono Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikotarpiui sudarė šias komisijas: 
• Radviliškio rajono savivaldybės administracinę komisiją. 
• Radviliškio rajono savivaldybės visuomeninę administracinių ginčų komisiją. 
• Radviliškio rajono karo prievolininkų atrankos komisiją. 
• Savivaldybės turto privatizavimo komisiją. 

Palyginti su ankstesnės kadencijos Savivaldybės taryba, šioje taryboje dirba beveik trečdalis 
naujų narių. Dauguma jų dirba aktyviai ir geranoriškai, svarstydami kai kuriuos nepopuliarius, bet 
Savivaldybei svarbius klausimus. 
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Rajono savivaldybė dėl sudėtingos pastarųjų metų biudžeto situacijos turėjo didelį 

kreditorinį įsiskolinimą uždarajai akcinei bendrovei „Radviliškio šiluma“, todėl ši bendrovė buvo 
priversta apyvartinėms lėšoms imti kreditus. Savivaldybės taryba, vadovaudamasi Civiliniu kodeksu, 
patvirtino uždarosios akcinės bendrovės „Radviliškio šiluma“ skolos reikalavimo teisės perleidimą. 
Mažiausią palūkanų normą pasiūlęs AB bankas „Hansabankas“ perėmė 1300 tūkst. Lt skolą už 3,54 
palūkanas. 2003 m. lapkričio 27 d. pasirašyta Savivaldybės ir banko Reikalavimo teisės perleidimo 
sutartis, kurioje numatyta skolą grąžinti iki 2010 metų lapkričio mėnesio. 

Rajono Savivaldybės taryba 2003 m. spalio 30 d. patvirtino Savivaldybės biudžeto sudarymo, 
vykdymo ir atskaitomybės tvarką. Ši tvarka nustatyta vadovaujantis Vietos savivaldos įstatymu bei 
Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo tvarka. 

Rajono savivaldybės taryba, vykdydama savo 2002 m. lapkričio 22 d. sprendimą Nr. 250 „Dėl 
priemonių verslo būklei gerinti“ 13 įmonių atleido nuo 132 tūkst. Lt žemės nuomos ir nekilnojamojo 
turto mokesčių. Buvo atsižvelgta į tai, kad šios įmonės per metus išlaikė ir padidino darbo vietų skaičių. 

76 tūkst. Lt buvo skirta rajono smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondui įvairioms verslą 
skatinančioms priemonėms finansuoti (seminarams organizuoti, dalyvauti parodose, paskolų, panaudotų 
verslo skatinimo projektams finansuoti, palūkanoms iš dalies padengti, vietiniams užimtumo projektams 
įgyvendinti ir t. t.). 

Pagal rajono Savivaldybės tarybos patvirtintas 80 veiklos rūšių Valstybinės mokesčių inspekcijos 
Radviliškio skyrius 2003 metais išdavė rajono gyventojams 2600 verslo liudijimų, 110 leidimų ūkinei 
veiklai. 

Rajono savivaldybės, Darbo biržos, darbdavių pastangos davė teigiamų rezultatų. Stebimos 
tendencijos, kai atskiros Šiauliuose veikiančios įmonės dėl geresnių verslo sąlygų persikelia pačios arba 
perkelia savo padalinius (arba ruošiasi tai daryti) į Radviliškio miestą ar rajoną. Sparčiai vystosi 
mažmeninės prekybos tinklas, statomos naujos degalinės, aptarnavimo įstaigos. Kuriamos naujos darbo 
vietos, gerinama aptarnavimo infrastruktūra ir gausinamos gyventojų pajamos, mažinamas nedarbo 
lygis. 2003 metais išmokos pašalpoms bei kompensacijoms mažas pajamas gaunančioms šeimoms iš 
rajono Savivaldybės biudžeto, palyginti su 2002 metais, sumažėjo 100 tūkst. Lt (2002 metais – 120 
tūkst. Lt). Šias sutaupytas lėšas būtina skirti tolesnėms verslo skatinimo priemonėms finansuoti. 

Vykstantys teigiami pokyčiai įpareigoja Savivaldybės administraciją, Vietinio ūkio plėtojimo 
skyrių toliau tobulinti veikiančią verslo skatinimo sistemą, ieškoti efektyvesnių metodų ir būdų darbo 
vietoms ir gyventojų pajamoms gausinti. Į tai dėmesį atkreipė ir rajono Savivaldybės taryba, nuo 2004 
m. sausio 1 d. sustabdžiusi jau minėto sprendimo Nr. 250 galiojimą ir įpareigojusi Vietinio ūkio 
plėtojimo skyrių paruošti naują skatinimo priemonių planą. 

2004 metais Radviliškio rajone būtina įsteigti Verslo informacijos centrą, kuris padėtų rajono 
verslininkams aktyviau ruošti ir teikti paraiškas Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramai verslo 
efektyvumui didinti gauti. 

Rajono Savivaldybės taryba, įvertinusi per keletą metų susidariusią sudėtingą uždarosios akcinės 
bendrovės Baisogalos komunalinio ūkio finansinę padėtį, 2003 m. liepos 11 d. sprendimu Nr. T-66 15-ai 
metų išnuomavo Baisogalos šilumos ir vandentvarkos ūkį akcinės bendrovės „Kazlų Rūdos metalas“ 
dukterinei bendrovei „Baisogalos bioenergija“. Ši bendrovė įsipareigojo per 15 metų į šį ūkį investuoti 
1,5 mln. Lt. Pirmieji bendrovės „Baisogalos bioenergija“ veiklos rezultatai rodo, kad šis Savivaldybės 
tarybos žingsnis buvo teisingas. 

Rajono Savivaldybės taryba sugriežtino reikalavimus savivaldybės įmonių ir bendrovių, 
teikiančių komunalines ir kitas paslaugas gyventojams, vadovų veiklai. Dėl to buvo pakeisti uždarųjų 
akcinių bendrovių „Radviliškio vanduo“, „Radviliškio komunalinės paslaugos“, Baisogalos komunalinio 
ūkio direktoriai. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. kovo 18 d. nutarimu Nr. 335 „Dėl 
sveikatos priežiūros įstaigų restruktūrizavimo strategijos patvirtinimo“ patvirtintomis nuostatomis, 
viešojoje įstaigoje Radviliškio ligoninėje tęsiama įstaigos restruktūrizacija. Minėtame nutarime minimi 
du restruktūrizacijos etapai: 2003–2005 metai ir 2006–2008 metai, bet konkretūs restruktūrizacijos 
kriterijai ir siekiami rezultatai nustatyti tik pirmajam etapui. 

Pagrindiniai viešosios įstaigos Radviliškio ligoninės pirmojo etapo restruktūrizacijos tikslai: 
gerinti asmens sveikatos priežiūros teikiamų paslaugų kokybę ir prieinamumą rajono gyventojams, 
optimizuoti teikiamų paslaugų apimtį ir struktūrą. Restruktūrizuojant ligoninę, siekiama suformuoti 
efektyvią sveikatos priežiūros įstaigos sistemą, teikti dienos terapijos ir dienos chirurgijos paslaugas, 
daugiau ambulatorinių paslaugų, mažinti specializuoto gydymo lovų skaičių. 



 4
Siekiami restruktūrizacijos rezultatai: 

• Lovos funkcionavimas – 320 dienų per metus (buvo 286); 
• Vidutinė gulėjimo ligoninėje trukmė – 8 dienos (buvo 7,8); 
• Gimdymų skaičius – ne mažiau 300 per metus (buvo 413); 
• Hospitalizavimų skaičius 100 gyventojų – 21–18 (buvo 25,7 be reabilitacijos ir slaugos). 

Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. birželio 5 d. sprendimu Nr. T-37 „Dėl viešosios 
įstaigos Radviliškio ligoninės restruktūrizacijos“ pritarė viešosios įstaigos Radviliškio ligoninės 
restruktūrizacijos etapui – II-ojo terapijos ir Neurologijos skyrių sujungimui. 2003 m. birželio 5 d. 
sprendimu Nr. T-38 „Dėl viešosios įstaigos Radviliškio ligoninės struktūros tvirtinimo“ rajono 
Savivaldybės taryba sumažino ligoninės lovų skaičių iki 192 (buvo 251 lova). Restruktūrizuojant 
ligoninę, iš naujo apsvarstyti medicinos personalo darbo krūviai, atsisakyta 111,75 etatų (buvo 459,75 
etato, liko 348 etatai), iki 371 sumažintas fizinių asmenų skaičius (buvo 460). 

Numatoma, kad, įgyvendinus pirmąjį viešosios įstaigos Radviliškio ligoninės restruktūrizavimo 
etapą, pagerės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas, kokybė, rodikliai: bus maksimaliai 
panaudojamas lovų fondas, sutrumpės vidutinė gulėjimo ligoninėje trukmė, lova bus ilgiau užimta. Dalis 
restruktūrizavimo procese sutaupytų lėšų bus skiriama darbo užmokesčiui didinti. 

Restruktūrizuojant Radviliškio ligoninę, siekiama sumažinti ir didelę ligoninės skolą (2003 metų 
pradžioje – 1 875 000 Lt). 

Sveikatos apsaugos ministerija pritarė Radviliškio ligoninės energijos efektyvaus panaudojimo 
projekto įtraukimui į Valstybės investicijų 2004–2006 m. programą. Šiam projektui 2004 metais 
numatyta skirta 400 tūkst. Lt. 

2003 metais Šiaulių apskrityje parengtas strateginis plėtros planas 2004–2006 metams, kuriame 
numatyti mūsų bendruomenei svarbūs tikslai ir uždaviniai bei darbai, kuriuos reikia atlikti, gerinant 
Radviliškio rajono gyventojų sveikatos priežiūros paslaugų kokybę. Pagrindiniai uždaviniai yra šie: 

1. Diegti informacines technologijas rajono asmens sveikatos priežiūros įstaigose. 
2. Atnaujinti įstaigose medicinos techniką ir technologijas. 
3. Renovuoti asmens sveikatos priežiūros įstaigas. 
4. Gerinti teikiamų sveikatos priežiūros paslaugų kokybę. 
Šiems darbams vykdyti galima tikėtis gauti lėšų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų. 
Alksniupių pagrindinė mokykla įtraukta į Mokyklų tobulinimo programą, finansuojamą Pasaulio 

banko. Savivaldybės taryba, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2002-10-
18 įsakymu Nr. 2074 „Dėl mokyklų dalyvavimo mokyklų tobulinimo programos C komponento 
„Energijos išlaidų mažinimas ir higienos sąlygų gerinimas“ “, 2003 m. vasario 27 d. sprendimu Nr. T-
480 „Dėl lėšų Alksniupių pagrindinei mokyklai renovuoti“ nusprendė 2003 metais skirti 25 procentus 
lėšų Alksniupių pagrindinės mokyklos pastato renovacijos išlaidoms padengti. 

Rajono Savivaldybės taryba, siekdama efektyviai panaudoti moksleivio krepšelio lėšas, 
vadovaudamasi Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymo 29 straipsnio 3 dalimi, kuri nustato, kad į 
savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklą pirmumo teise priimamas asmuo, gyvenantis mokyklos 
steigėjo tai mokyklai priskirtoje aptarnavimo teritorijoje, 2003 m. kovo 27 d. sprendimu Nr. T-502 „Dėl 
Radviliškio miesto bendrojo lavinimo mokyklų aptarnavimo teritorijų“ ir 2003 m. gruodžio 18 d. Nr. T-
122 „Dėl Radviliškio rajono kaimo bendrojo lavinimo mokyklų aptarnavimo teritorijų nustatymo“ 
nusprendė nustatyti mokyklų aptarnavimo teritorijas. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės dokumentais bei švietimo ir mokslo ministro 
įsakymais dėl profilinio mokymo įgyvendinimo, profilinį mokymą leidžiama įgyvendinti tada, kai 
mokykloje 11-ose klasėse yra ne mažiau kaip 75 moksleiviai. Kadangi Radviliškio Vinco Kudirkos 
vidurinėje mokykloje mokinių buvo mažiau, 2003 m. liepos 11 d. rajono Savivaldybės taryba priėmė 
sprendimą Nr. T-72 „Dėl profilinio mokymo tęsimo išimties tvarka Radviliškio Vinco Kudirkos 
vidurinėje mokykloje“ leisti Vinco Kudirkos vidurinėje mokykloje 2003–2004 m. m. išimties tvarka 
tęsti profilinį mokymą. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsniu bei Švietimo ir 
mokslo ministerijos 2000 m. lapkričio 9 d. įsakymu Nr. 1374 patvirtinta Priešmokyklinio ugdymo 
koncepcija bei atsižvelgiant į vaikų tėvų pageidavimus, rajono Savivaldybės taryba 2003 m. liepos 11 d. 
sprendimu Nr. T-74 „Dėl priešmokyklinių grupių steigimo“ nusprendė 2003 metais leisti steigti 
priešmokyklinio ugdymo grupes švietimo įstaigose, nedidinant 2003 m. švietimo įstaigų finansavimo. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir Finansų ministerijos 
1994-10-17 raštu Nr. 17-39-67 „Dėl vaikų ir moksleivių maitinimo normų“, rajono Savivaldybės taryba 
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2003 m. rugsėjo 18 d. sprendimu Nr. T-100 „Dėl moksleivių atleidimo nuo mokesčio už maitinimą“ 
nusprendė atleisti nuo mokesčio už maitinimą Radviliškio Gražinos, Sidabravo, Šeduvos vidurinių 
mokyklų moksleivius, lankančius specialiąsias klases ir Šeduvos vidurinės mokyklos moksleivius, 
gyvenančius mokyklos bendrabutyje. 

1999-08-16 socialinės apsaugos ir darbo ministro ir švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. 
64/955 buvo patvirtinta Mažas pajamas turinčių šeimų moksleivių nemokamo maitinimo organizavimo 
bendrojo lavinimo mokyklose tvarka. Rajono Savivaldybės taryba, atsižvelgdama į tai, kad rajono 
biudžete trūksta lėšų, 2003 m. rugsėjo 18 d. sprendimu Nr. T-93 „Dėl patiekalų gamybos bendrojo 
lavinimo mokyklų valgyklose išlaidų dalinio padengimo“ nusprendė nuo 2003 m. spalio 1 d. iš mokyklų 
valgykloms nemokamam maitinimui skirtų lėšų ir kitų mokyklų valgyklų surinktų lėšų 20 procentų 
skirti patiekalų gamybos išlaidoms padengti. 

Nustatyti papildomojo ugdymo moksleivių skaičių grupėse įpareigoja Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 1999-06-07 nutarimas Nr. 726 „Dėl švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir 
likvidavimo nuostatų tvirtinimo“, Švietimo ir mokslo ministerijos 1999-10-11 įsakymo Nr. 1090 „Dėl 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-07 nutarimo Nr. 726 įgyvendinimo tvarkos“ VI skyriaus 
24.8 punktas. Rajono Savivaldybės taryba 2003-09-18 sprendimu Nr. T-94 „Dėl mokinių skaičiaus 
bendrojo lavinimo mokyklų papildomojo ugdymo grupėse“ įvykdė šią funkciją. 

Vadovaujantis socialinės apsaugos ir darbo ministro ir švietimo ir mokslo ministro 1999-08-16 
įsakymu Nr. 64/955 patvirtinta Mažas pajamas turinčių šeimų moksleivių nemokamo maitinimo 
organizavimo bendrojo lavinimo mokyklose tvarka, vaikai, gyvenantys globos namuose, yra išlaikomi 
valstybės. Rajono Savivaldybės taryba 2003-10-30 sprendimu Nr. T-103 „Dėl vaikų globos namuose 
„Nykštukas“ gyvenančių moksleivių nemokamo maitinimo“ patvirtino nemokamai maitinamų vaikų 
sąrašą. 

Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. spalio 30 d. sprendimu Nr. T-113 „Dėl 
Radviliškio rajono bendrojo lavinimo mokyklų mokytojų darbo krūvių“, 17-kai Radviliškio rajono 
mokytojų leido dirbti didesniu nei 34 valandų savaitiniu krūviu, nes mokyklose trūksta specialistų, ypač 
anglų kalbos, mokytojai moko mokinius namuose. Mokykla neturi kitų specialistų, kurie galėtų dėstyti, 
pvz., ekonomiką. 

Rajono Savivaldybės taryba 2003-12-18 sprendimu Nr. T-121 „Dėl Radviliškio rajono 
moksleivių, kuriems reikalinga specialisto pagalba, nemokamo pavėžėjimo“ nusprendė nemokamai į 
Šiaulėnų Marcelino Šikšnio vidurinę mokyklą pavėžėti du Acokavų pradinės mokyklos specialiųjų 
poreikių mokinius, kuriems reikalinga specialisto pagalba. Ją suteikti gali Šiaulėnų Marcelino Šikšnio 
vidurinėje mokykloje dirbantis specialusis pedagogas. 

Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. liepos 11 d. priėmė sprendimą Nr. T-76 „Dėl 
Radviliškio rajono savivaldybės administracijos struktūros reorganizavimo ir biudžetinių įstaigų 
steigimo“, kuriame buvo numatyta nuo 2004 m. sausio 1 d. įsteigti kultūros namus. Sprendimas nebuvo 
vykdomas, nes 2003 metais pakeitus atskirus Vietos savivaldos įstatymo straipsnius, daugiau teisių 
suteikta seniūnams. Prie šio sprendimo įgyvendinimo bus sugrįžta priėmus kultūros centrų įstatymą. 

Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. gruodžio 18 d. priėmė sprendimą Nr. T-136 
„Dėl Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos teikiamų mokamų paslaugų kainų 
nustatymo“. Pasikeitė paslaugų sąrašas ir anksčiau patvirtintą paslaugų sąrašą reikėjo papildyti. 

2003 m. gruodžio 30 d. Radviliškio rajono taryba sprendimu Nr. T-152 Radviliškio miesto 
kultūros centrui patvirtino I-ąją kategoriją, suteikdama jam teisę dalyvauti respublikos investiciniuose 
projektuose ir stiprinti savo materialinę bazę. 

Rajono Savivaldybės taryba 2003 m. birželio 5 d. sprendimu Nr. T-40 patvirtino 
Bendruomenės vaiko teisių apsaugos tarybą ir šios tarybos nuostatus. Taryba įsteigta vadovaujantis 
Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 59, 61 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymu, 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2002-12-18 įsakymu Nr. 163 „Dėl 
Savivaldybių bendruomenių vaiko teisių apsaugos tarybų pavyzdinių nuostatų patvirtinimo“. Taryba  
siekia aktyvinti bendruomenės dalyvavimą užtikrinant vaiko teisių apsaugą. Tarybos pirmininkas – 
rajono Savivaldybės mero pavaduotojas Jonas Povilaitis. 

Pagal Vietos savivaldos įstatymo 17 straipsnio 10 punktą Savivaldybės taryba gali priimti 
sprendimus dėl seniūnijų steigimo ir jų skaičiaus, priskiria seniūnijoms savivaldybės teritorijas, nustato 
jų ribas ir prireikus jas keičia, įvertinusi vietos gyventojų nuomonę, todėl Radviliškio rajono 
savivaldybės taryba, vadovaudamasi Vietos savivaldos įstatymo 13 skirsniu, Radviliškio rajono 
savivaldybės tarybos veiklos reglamento 6 skyriaus 3 dalimi, 2003 m. spalio 30 d. priėmė sprendimą Nr. 
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T-118 ,,Dėl gyventojų apklausos paskelbimo“, kuriuo nusprendė paskelbti Daugėlaičių seniūnijos 
gyventojų apklausą, norėdama sužinoti gyventojų nuomonę apie Daugėlaičių seniūnijos prijungimą prie 
Radviliškio seniūnijos. Šiuo sprendimu taip pat patvirtintas apklausos būdas, teritorija, data ir vieta, 
gyventojų apklausos tvarka bei sudaryta komisija šiai apklausai organizuoti. 

2003 m. lapkričio 25 d., 13.00 val., buvo suorganizuota Daugėlaičių seniūnijos gyventojų 
apklausa. Balsavimo teisę šioje teritorijoje turėjo 460 gyventojų. Vadovaujantis Vietos savivaldos 
įstatymo 53 straipsniu, į apklausą turėjo susirinkti ne mažiau kaip 25 procentai (115) gyventojų, kad 
apklausa būtų laikoma įvykusia. Į apklausą 25 procentai apklausos teritorijos gyventojų nesusirinko, 
dalyvavo 109 gyventojai, todėl apklausa neįvyko. Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. 
gruodžio 18 d. sprendimu Nr. T-144 patvirtino apklausos rezultatus ir nustatė, kad apklausa laikoma 
neįvykusia. 

Vadovaujantis Vietos savivaldos įstatymu, į apklausos rezultatus gali būti atsižvelgta priimant 
sprendimą dėl apklausai pateikto klausimo. Apklausos rezultatai yra rekomendacinio pobūdžio. 

Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. gruodžio 18 d. savo sprendimu Nr. T-145 ,,Dėl 
Radviliškio rajono Daugėlaičių seniūnijos prijungimo prie Radviliškio seniūnijos“ nusprendė nuo 2004 
m. sausio 1 d. Daugėlaičių seniūniją prijungti prie Radviliškio seniūnijos. 

Radviliškio rajono savivaldybės 2003–2006 metų antikorupcinė programa sukurta vadovaujantis 
Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. sausio 17 d. nutarimu Nr. IX-711 patvirtinta Lietuvos Respublikos 
nacionalinės kovos su korupcija programa, 2002 m. gegužės 28 d. Lietuvos Respublikos korupcijos 
prevencijos įstatymu ir kitais teisės aktais, atsižvelgiant į Specialiųjų tyrimų tarnybos bei Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės pasiūlymus ir kitą informaciją, atsižvelgiant į Tarpžinybinės komisijos kovai 
su korupcija koordinuoti siūlymus bei Ministro Pirmininko Algirdo Brazausko 2003 m. rugpjūčio 7 d. 
raštą savivaldybėms. Radviliškio rajono savivaldybės antikorupcinė programa skirta kovai su korupcinio 
pobūdžio nusikalstamomis veikomis – kyšininkavimu, papirkimu, piktnaudžiavimu tarnybine padėtimi 
arba įgaliojimų viršijimu, piktnaudžiavimu oficialiais įgaliojimais, dokumentų klastojimu, sukčiavimu, 
tarnybos paslapties atskleidimu ir kt. Savivaldybėje dirbantys darbuotojai ir tarnautojai susiję su 
aptarnavimu, tikrinimu, konsultavimu, įvairių sprendimų priėmimu ir pan., todėl korupcijos 
pasireiškimo rizika yra gana didelė, reikalingos priemonės tai rizikai mažinti. Šiai programai įgyvendinti 
yra sudarytas priemonių planas, kuris nustato įgyvendinimo priemones, jų vykdymo terminius bei 
vykdytojus. 

Radviliškio rajono 2003 metų melioracijos ir kalkinimo darbų programa buvo patvirtinta 
Radviliškio rajono savivaldybės valdybos 2003 vasario 6 d. sprendimu Nr. V-21, atsižvelgiant į 
Valstybės lėšomis finansuojamų melioracijos darbų žemės ūkio paskirties žemėje sąrašą, patvirtintą 
žemės ūkio ministro 2003 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. 3D-26. Atlikus projektavimo darbus, viešojo 
pirkimo procedūras, gavus papildomai prašymų dėl melioracijos įrenginių remonto darbų, paaiškėjo, kad 
visi numatyti darbai pagal programą dėl lėšų stygiaus nebus įvykdyti, todėl rajono Savivaldybės 
administracijos direktorius 2003 m. rugsėjo 24 d. įsakymu Nr. 299-BDR patikslino Radviliškio rajono 
2003 metų melioracijos ir kalkinimo darbų programą. 

2003 m. birželio 18 d. į Radviliškio rajono savivaldybės administracijos direktorių kreipėsi 
Vytautas Repečka su prašymu išsinuomoti Gulbinų hidrotechnikos kompleksą, esantį Pašušvio kaime, 
Grinkiškio seniūnijoje, mažajai hidroelektrinei statyti. Kadangi Gulbinų tvenkinys įtrauktas į Tvenkinių, 
prie kurių galima mažųjų hidrojėgainių statyba (atstatymas), sąrašą, patvirtintą bendru aplinkos 
apsaugos ir žemės ūkio ministrų 2003 m. sausio 16 d. įsakymu Nr. 27/3D-13, Radviliškio rajono 
savivaldybės taryba 2003 m. liepos 11 d. sprendimu Nr. T-77 leido organizuoti konkursą bei įpareigojo 
Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyrių parengti su tuo susijusius dokumentus. 

Radviliškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2003 metų darbo ataskaitoje 
išsamiau apžvelgiama tai, kas naujo šioje institucijoje įvyko 2003 metais. 

Linkiu visiems Radviliškio rajono savivaldybės gyventojams aktyvios veiklos 2004 metais – 
Lietuvai labai svarbiais metais – ir dėkoju Savivaldybės tarybos nariams už jų darbą. 
 
 
 
Rajono meras Antanas Čepononis 
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SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2003 METŲ DARBO 
ATASKAITA 

 
2003 metais, vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 3, 5, 6, 11, 12, 14, 

15, 16, 17, 18, 20, 21, 28, 29, 30, 31, 33, 49, 50 straipsnių pakeitimo ir 19 straipsnio pripažinimo 
netekusiu galios įstatymu, buvo panaikinta Savivaldybės administratoriaus pareigybė, todėl 
Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. vasario 27 d. sprendimu Nr. T-459 „Dėl rajono 
Savivaldybės administratoriaus“ nusprendė nuo 2003 m. vasario 27 d. administratorių atleisti iš pareigų 
dėl pareigybės panaikinimo. Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2003 m. vasario 27 d. sprendimu 
Nr. T-461 „Dėl rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus“ nusprendė Arminui Stavginskui 
pavesti nuo 2003 m. vasario 27 d. laikinai eiti rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus 
pareigas rajono Savivaldybės tarybos kadencijos laikotarpiu. 2003 m. balandžio 10 d., pasibaigus 
įgaliojimams, Radviliškio rajono savivaldybės taryba sprendimu Nr. T-5 „Dėl Radviliškio rajono 
savivaldybės administracijos direktoriaus atleidimo“ atleido administracijos direktorių Arminą 
Stavginską iš pareigų. Tą pačią dieną rajono Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-6 „Dėl Radviliškio 
rajono savivaldybės administracijos direktoriaus skyrimo“ Arminas Stavginskas buvo paskirtas 
Savivaldybės administracijos direktoriumi naujos tarybos įgaliojimų laikui. Pagal šį Vietos savivaldos 
įstatymo pakeitimą administracijos direktorius tapo Savivaldybės vykdomąja institucija. 

Administracijos direktorius yra Savivaldybės administracijos vadovas, pavaldus Savivaldybės 
tarybai ir atskaitingas merui. Savivaldybės administracijos ir Savivaldybės administracijos direktoriaus 
įgaliojimus, struktūrą, kompetenciją, darbo organizavimą nustato Lietuvos Respublikos vietos 
savivaldos įstatymas, 2003 m. birželio 5 d. patvirtintas Radviliškio rajono savivaldybės tarybos veiklos 
reglamentas ir 2003 m. spalio 30 d. Savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinti Radviliškio rajono 
savivaldybės administracijos nuostatai. 

Organizuodamas Savivaldybės administracijos darbą, 2003 metais administracijos 
direktorius išleido 853 įsakymus, iš jų 493 – organizacinės tvarkomosios veiklos klausimais, 142 – 
personalo klausimais, 114 – atostogų, komandiruočių klausimais ir 104 – bendrosios veiklos 
klausimais. 

Savivaldybės taryba 2003 m. birželio 5 d. sprendimu Nr. T-24 patvirtino Radviliškio rajono 
savivaldybės administracijos struktūrą. Svarbu paminėti, kad tarp 32 struktūrinių ir struktūrinių-
teritorinių (seniūnijų) padalinių atsirado du nauji padaliniai administracijoje – Juridinis skyrius ir 
Investicijų ir informatikos skyrius. 2003 m. birželio 11 d. Savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinti 
76 Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai ir 231 darbuotojas, dirbantis pagal darbo 
sutartis. Praėjusiais metus organizuota 10 konkursų laisvoms valstybės tarnautojų pareigoms. 2003 m. 
rugpjūčio 7 d. administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintos visos Savivaldybėje esančios 
pareigybės, nustatyti šių pareigybių atlyginimų koeficientai ir administracijos etatinė struktūra. 

 
Rajono Savivaldybėje ypač daug dėmesio skirta valstybės tarnautojų kvalifikacijos kėlimui. 

2002-07-18 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 1073 patvirtinta Valstybės tarnautojų 
mokymo strategija 2002–2006 metams, kurioje išdėstyti valstybės tarnautojų mokymo tikslai ir 
prioritetai: iki 2004 metų gegužės mėnesio numatyta parengti valstybės tarnautojus dirbti narystės 
Europos Sąjungoje sąlygomis, išskirtinis dėmesys turi būti skiriamas administracinių gebėjimų 
ugdymui. Savivaldybė, atsižvelgdama į savo strateginius tikslus ir valstybės tarnautojų mokymo 
poreikius, sudaro ir sudarys darbuotojams sąlygas kelti kvalifikaciją. 2003 metais 27 Savivaldybės 
administracijos tarnautojai dalyvavo seminaruose ir mokymuose pagal Europos Sąjungos 
struktūrinių fondų mokymų programas. 2004 metais panašaus pobūdžio programose planuoja 
dalyvauti apie 40 Savivaldybės tarnautojų. 

 
2003 metais rajono Savivaldybės administracija gavo 255 gyventojų pareiškimus bei 

prašymus. Šiemet daugiausia gyventojų kreipėsi dėl Savivaldybės socialinio būsto nuomos (80 
pareiškimų), 35 pareiškimai gauti dėl teikiamų komunalinių paslaugų, 113 – dėl mokesčių 
mokėjimo, 29 prašymai – dėl materialinės paramos ir kt. 

 
Vykdant Lietuvos Respublikos pilietybės įstatymo nuostatas, keturiems rajono gyventojams 

parengti dokumentai dėl Lietuvos Respublikos pilietybės suteikimo ir vienam rajono gyventojui dėl 
Lietuvos Respublikos pilietybės grąžinimo. 
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2003 metais gauta 890 gyventojų ir 400 Valstybinio socialinio fondo valdybos skyrių prašymų 

dėl archyvinių dokumentų. Gyventojams bei „Sodros“ skyriams išduota apie tris su puse tūkstančio 
archyvinių pažymų. Radviliškio rajono savivaldybės archyvas 2003 metais priėmė 38 likviduotų 
įmonių dokumentus (akcinės bendrovės „Radviliškio hidrostatyba“, raštinės reikmenų įmonės „Beržas“, 
žemės ūkio bendrovės „Brigada“ ir t. t.). Patvirtintos įmonių 2003 metų bylų nomenklatūros ir bylų 
saugojimo apyrašai bei suteiktos konsultacijos archyvinių dokumentų ruošimo klausimais. 

 
Civilinė sauga rajone organizuota vadovaujantis Lietuvos Respublikos civilinės saugos 

įstatymu ir Savivaldybės mero potvarkiais. Rajone pagal patvirtintą civilinės saugos darbo planą 
sušauktas Ekstremalių situacijų valdymo centro posėdis (dėl durpynų ir miškų gaisringumo), 
organizuojami civilinės saugos patikrinimai seniūnijose, atliktas valstybinio rezervo remontas ir 
inventorizacija ir t. t. 2003 metais rajone net penkis kartus kilo ekstremalios situacijos: 2003 m. kovo 24 
d. Radviliškio geležinkelio stotyje išsiliejo gamtinių dujų kondensatas, 2003 m. balandžio 4 d. oro 
gynybos batalione, rūšiuojant pašto siuntą, pastebėtas vokas, pro kurio kampus biro smulkios baltos 
spalvos granulės, kurių kilmė neaiški, 2003 m. gegužės 6 d. Šeduvos mieste, Kėdainių gatvės 3 namo 
ūkiniame pastate, išsiliejo 1,5 kg gyvsidabrio, 2003 m. birželio 13 d. Radviliškio geležinkelio stotyje iš 
sistemos nutekėjo gamtinių dujų, 2003 m. gruodžio 13 d. Velžių kaime, Šeduvos seniūnijoje, degė 
uždarosios akcinės bendrovės „Mirada“ benzino kolonėlė. Su visais minėtais atvejais rajono 
specialiosios tarnybos susitvarkė sėkmingai. 

 
Priešgaisrinės saugos tarnybos etatų struktūra 2003 metais nesikeitė. Tarnyboje dirba sudaro 

penkios ugniagesių komandos: Baisogalos, Grinkiškio, Šaukoto, Šiaulėnų, Sidabravo. Aukštelkų ir 
Pociūnėlių kaimo bendruomenėje yra pastatytos autocisternos. Ugniagesių komandose budi po 2 
žmones, o Aukštelkų ir Pociūnėlių kaimuose tik darbo valandomis budi po vieną vairuotoją. Prireikus 
Aukštelkų ir Pociūnėlių kaimuose esančios autocisternos net naktį kviečiamos gesinti gaisrų ir į kitas 
seniūnijų teritorijas. 

Kaip ir kiekvienais metais, buvo rūpinamasi Priešgaisrinės saugos tarnybos darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimu. Taikant prevencinio mokymo programą, birželio mėnesį Respublikinis ugniagesių 
rengimo centras mokė 15 ugniagesių komandos darbuotojų. Visi darbuotojai sėkmingai išlaikė 
kvalifikacinius egzaminus, jiems buvo suteikta ugniagesio gelbėtojo kvalifikacija. Kartu su kelių 
policijos pareigūnais gegužės mėnesį buvo tikrinama, kaip ugniagesiai vairuotojai moka kelių eismo 
taisykles, ar turi teisę vairuoti specialios paskirties (gaisrinį) automobilį. Ugniagesių komandos 2003 
metais keturis kartus buvo kviečiamos į taktinius mokymus, kuriuos organizavo Radviliškio 
Priešgaisrinė tarnyba. 

2003 metais nupirkti penki gaisriniai kostiumai (vienas kainuoja 708 litus). Gaisrinės įrangos 
nupirkta už 906 litus, pošalmių – už 130 litų. 2003 metais degalams išleista 33 368 litai, tepalams – 
206 litai, atsarginėms dalims – 6824 litai. Deja, neužteko lėšų transportui išlaikyti. Privalomuoju 
draudimu liko neapdraustos visos tarnybos autocisternos, nei viena autocisterna nėra praėjusi 
techninės apžiūros. Autocisternos yra senos, joms remontuoti išleidžiama daug lėšų. Kai kurios 
autocisternos gaisrus gesina daugiau nei 10 metų. 

2003 metais į gaisrus, mokymus ir gelbėjimo darbus Priešgaisrinės saugos tarnybos komandos 
buvo kviečiamos 323 kartus. Net 97 kartus buvo kviečiama Šiaulėnų ugniagesių komandos 
autocisterna, Baisogalos – 69, Sidabravo – 49, Šaukoto – 42, Grinkiškio – 33, Aukštelkų kaimo 
bendruomenėje esanti autocisterna – 25, Pociūnėlių kaimo bendruomenėje esanti autocisterna – 8 
kartus. Daugiausia iškvietimų buvo kovo–balandžio mėnesiais (111 kartų), rečiausiai autocisternos 
į gaisrus buvo kviečiamos sausio mėnesį. 

 
2003 metais buvo sušaukti 25 karo prievolininkų atrankos komisijos posėdžiai, kuriuose buvo 

priimti 1459 įvairūs sprendimai, nuolat organizuojama asmenų, vengiančių įsirašyti į karinę įskaitą, 
atlikti privalomąją karinę tarnybą, paieška, jie buvo baudžiami (158 asmenys). Tikrinta, kaip visų rūšių 
bei nuosavybės formų įmonės, įstaigos ir organizacijos, įregistruotos Savivaldybėje, teikė nurodytus 
dokumentus, susijusius su karo prievole, kaip jos vykdo Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatymo 
reikalavimus. 

 
Rajono savivaldybės sveikatos fonde 2003 metais buvo 249 553 litai. Šios lėšos skirtos Invalidų 

metams sveikatinimo programoms (20 proc.), aplinkos teršimo poveikio nustatymo programoms (15 
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proc.), savivaldybės švietimo įstaigų medicinos punktams (30,9 proc.), vaikų užimtumą ir 
sveikatingumą skatinančioms programoms (2,6 proc.), kitoms sveikatingumo programoms (7,8 proc.), 
medicinos priežiūros įstaigų materialinei-techninei bazei gerinti (23,7 proc.). 

2003 metais buvo tęsiamos anksčiau pradėtos sveikatinimo programos. Trečius metus iš eilės 
kartu su rajono diabeto klubu „Likimas“ vykdoma gliukozės kiekio nustatymo kraujyje akcija. Akcijos, 
kuri buvo vykdoma įvairiose rajono seniūnijose, metu buvo ištirtas kraujas 509 gyventojams. 82 
gyventojams (16 proc.) pirmą kartą gyvenime buvo nustatytas labai padidėjęs gliukozės kiekis kraujyje. 
61 gyventojui (12 proc.) nustatytas nedidelis gliukozės kiekio kraujyje padidėjimas. Rajone daugėjant 
sergančiųjų cukriniu diabetu gyventojų, siekiant sumažinti šios ligos galimas komplikacijas, planuojama 
siūlyti viešojoje įstaigoje Radviliškio ligoninėje įsteigti Pėdos kabinetą diabetu sergantiems asmenims. 

Radviliškio rajone išplėsta vaikų dantų ėduonies profilaktikos programa. 2003 metais 
programoje dalyvavo VšĮ Radviliškio pirminės sveikatos priežiūros centras, VšĮ Šeduvos pirminės 
sveikatos priežiūros centras, VšĮ Sidabravo ambulatorija, VšĮ Šaukoto ambulatorija. 2004 metais 
planuojama, kad programoje dalyvaus visos rajono pirminės sveikatos priežiūros įstaigos. 

Šachtinių šulinių, kurių vandenį geria nėščios moterys ir naujagimiai, kokybės kontrolės 
programą vykdo Šiaulių visuomenės sveikatos centro Radviliškio filialas. 

2003 metais rajone pradėtos vykdyti širdies ir kraujagyslių ligų profilaktikos ir gimdos kaklelio 
vėžio profilaktikos programos. Radviliškio rajono gyventojai dažniausiai skundžiasi kraujotakos 
sistemos sutrikimais, dažnai serga onkologinėmis ligomis. 2004 metais planuojama ištirti visus rizikos 
grupių rajono gyventojus. 

2003 metais iš lėšų, kurios gautos už patalpų nuomą, pradėtas VšĮ Šaukoto ambulatorijos 
remontas. Pakeista šildymo sistema, atlikti santechnikos ir stogo remonto darbai. Tai – tik dalis darbų, 
kuriuos reikia atlikti šioje ambulatorijoje. 2004 metais planuojama pakeisti įstaigos langus. Kitus 
remonto darbus šioje ambulatorijoje ir kitose gydymo įstaigose pagal sudarytą planą numatoma vykdyti 
ateityje. 

 
Rajono Savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyrius registruoja gimimą, tėvystės 

pripažinimą, tėvystės nustatymą, santuokos sudarymą, santuokos nutraukimą, įvaikinimą, vardo, 
pavardės, tautybės pakeitimą ir mirtį, organizuoja vardynas, jubiliejines vestuves. 

Civilinės būklės aktai registruojami, atkuriami, papildomi ir ištaisomi, laikantis civilinės 
metrikacijos taisyklių. 

Sudarant civilinės būklės aktus, turi būti pateikiami dokumentai, patvirtinantys pareiškėjų 
asmens tapatybę ir aktus, registruotinus civilinės metrikacijos įstaigose. Civilinės metrikacijos įstaigose, 
registruojant civilinės būklės aktus, ištaisant ir keičiant aktų įrašus, valstybės rinkliava imama įstatymų 
nustatyta tvarka. 

2003 metais Radviliškio rajone užregistruoti 482 gimimai. 
12 piliečių legalizuoti gimimo liudijimų vertimai į lietuvių kalbą. Į apskaitą įtraukti 3 Rusijos, 4 

Ispanijos, 4 Vokietijos, 1 Ukrainos, 1 Švedijos, 2 JAV, 3 Anglijos, 2 Izraelio ir 1 Švedijos piliečių 
gimimai. Pakartotinai išduoti 367 gimimo liudijimai. 

20 santuokų įtraukta į apskaitą po jungtuvių bažnyčioje. Įtrauktos į apskaitą ir legalizuotos 2 
Vokietijoje, 2 Švedijoje, 1 Ispanijoje, 2 Anglijoje, 1 Estijoje ir 2 Rusijoje, 1 Danijoje ir 1 Pietų Afrikos 
Respublikoje įregistruotos santuokos. Pakartotinai išduoti 183 santuokos liudijimai. 44 piliečiams 
išduotos pažymos apie šeimyninę padėtį, reikalingos santuokai užsienyje. Remiantis teismo sprendimu, 
atkurtos 2 santuokos. 

Sudarytos 6 vardo, pavardės ir tautybės pakeitimo bylos, sudarytos 271 duomenų ištaisymo 
bylos Gyventojų registro tarnybai ir 29 ištaisymo bylos piliečiams paprašius. Su 10 bylų dalyvauta 
teismo procese. 

2003 metais Radviliškio rajone užregistruotos 666 mirtys. 
Remiantis teismo sprendimu, atkurti 3 mirties akto įrašai. Pakartotinai išduoti 77 mirties 

liudijimai. 
Įregistruotos 138 ištuokos, gauti 184 piliečių prašymai ištuokos akto įrašui įregistruoti bei 

papildyti. Pakartotinai išduoti 28 ištuokos liudijimai. 
2003 metais buvo išduota 15 atsakymų pagal teismų šaukimus dėl juridinės reikšmės fakto 

nustatymo. Sudaryta 12 išvadų dėl juridinio fakto nustatymo. Civilinės metrikacijos skyrius gavo 472 
piliečių prašymus dėl archyvinių dokumentų iš kitų rajonų ir miestų gavimo. Gauta 546 paklausimų iš 
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įstaigų, ministerijų, žinybų ir atstovybių, atsakyta į 1336 paklausimus. Dalyvauta Teisingumo 
ministerijos rengiamuosiuose seminaruose. 

 
2003 metų gruodžio mėnesį Informacinės visuomenės plėtros komitetas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės paskelbė konkursą preliminariam projektų vertinimui. Šiam konkursui 
Investicijų ir informatikos skyrius pradėjo rengti dvi paraiškas: „Duomenų perdavimo tinklų plėtra 
Radviliškio rajono savivaldybės administracijoje“ ir „Viešųjų interneto prieigos taškų kūrimas 
Radviliškio rajono kaimiškose vietovėse“. 

 
Savivaldybės darbo viešumas – esminis bendradarbiavimo su visuomene principas. Visuomenė 

privalo žinoti, ką, kaip ir kodėl sprendžia rajono Savivaldybės taryba, kaip dirba Savivaldybės 
administracijos specialistai. Siekiant visuomenę supažindinti su rajono Savivaldybės darbais, 
aktualiausiais klausimais, problemomis, organizuotos mero dienos rajono seniūnijose. Šie renginiai 
sulaukė tikrai nemažai visuomenės dėmesio. Susitikimuose gyventojai informuoti apie rajono biudžeto 
vykdymą, pašalpų mokėjimą, kitomis aktualiomis problemomis ir jų sprendimo būdais. 

Lietuvai siekiant tapti Europos Sąjungos nare, organizuoti keli išvažiuojamieji Savivaldybės 
administracijos darbuotojų ir Užsienio reikalų ministerijos atstovų susitikimai su gyventojais. Šiuose 
susitikimuose gyventojai supažindinti su Europos Sąjungos teikiama parama, Lietuvos ateitimi ir 
perspektyvomis, ūkio ir verslo raidos galimybėms, Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą. Radviliškio 
mieste surengta Eurobuso akcija. 

Pirmą kartą Radviliškio rajone organizuota akcija ,,Diena be automobilio“, kurios metu rajono 
gyventojai buvo raginami palikti savo automobilius namie, į darbą vykti ekologiškai švariomis 
transporto priemonėmis, naudotis viešojo transporto paslaugomis. Moksleiviams buvo surengtos 
riedučių, riedlenčių ir dviračių varžybos, apie akciją gyventojai informuoti moksleivių sukurtomis 
skrajutėmis, lipdukais. 

Rajono ir apskrities laikraščiuose „Mūsų kraštas“ ir „Šiaulių kraštas“ kas antrą savaitę 
leidžiamas rajono Savivaldybės puslapis „Savivaldybės aktualijos“, kuriame Radviliškio rajono ir 
apskrities gyventojai supažindinami su aktualiausiais rajono Savivaldybės administracijos sprendžiamais 
klausimais, aprašomi įvairūs susitikimai, sprendžiami svarbūs visuomenei klausimai. Medžiaga apie 
rajono savivaldybės darbą teikta savaitraščiui „Savivaldybių žinios“, Lietuvos savivaldybių tinklalapiui 
www.savivaldybes.lt, dienraščiui „Respublika“. 

Ieškoma naujų galimybių skelbti informaciją apie Radviliškio rajono savivaldybę. Aktyviai 
bendradarbiauta ir su užsienio partneriais. Sulaukta ne vieno svečių iš Vokietijos (Špajerio), Švedijos 
(Skaros) vizito. 

Viena iš savivaldybės funkcijų – valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolė. 
Tikrinta trijų Radviliškio rajone esančių įmonių (UAB „Rijada“, Artūro Radžiūno įmonės, 

UAB „Fasma“) gaminamų maisto produktų pavadinimai ir pakuočių kalba, lietuvių kalbos vartojimo 
klausimais konsultuoti rajono gyventojai ir rajono Savivaldybės administracijos darbuotojai, derinti 
visuomeninių organizacijų pavadinimai, iškabos. 

Po vieną kartą organizuoti Valstybinės kalbos mokėjimo ir Lietuvos Respublikos Konstitucijos 
pagrindų egzaminai. 

 
2003 metų pradžioje pradėtas administruoti Radviliškio rajono savivaldybės interneto puslapis. 

Informacija interneto puslapyje atnaujinama prireikus. Sukurtos 7 naujos kompiuterizuotos darbo vietos, 
kompiuterinė įranga atnaujinta 5 darbo vietose. Laiku ir sėkmingai įsisavinta žemės nuomos mokesčio 
administravimo programa MASIS. Operatyviai administruojamos ir tvarkomos visos Savivaldybės 
administracijos skyriuose naudojamos buhalterinės apskaitos, bankinių operacijų ir kitos specializuotos 
programos, atnaujinamos operacinės sistemos ir antivirusinės programos. Visoms seniūnijoms sukurti 
elektroniniai adresai, su seniūnijomis pradėta bendrauti elektroninėmis priemonėmis. Taip siekiama 
ugdyti darbo kompiuteriu įgūdžius. 

Radviliškio rajono savivaldybė kaip partneris dalyvauja Šiaulių apskrities viršininko 
administracijos Informatikos skyriaus rengiamuose informacinės visuomenės plėtros projektuose 
Europos Sąjungos lėšoms pritraukti, pati rengia įvairius projektus informacinės visuomenės plėtrai, 
kompiuterinei įrangai įsigyti. 

 

http://www.savivaldybes.lt/
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Radviliškio rajono savivaldybės administracijos Juridinis skyrius atlieka 

Savivaldybės kompetencijai priskirtų klausimų teisinį reguliavimą, užtikrina Savivaldybės priimamų 
sprendimų teisėtumą bei įstatymų laikymosi priežiūrą, atstovauja Savivaldybei visų lygių ir instancijų 
teismuose. 

Nors Juridinis skyrius užtikrino Savivaldybės administracijos padalinių paruoštų sprendimų bei 
kitų Savivaldybės norminių aktų teisėtumą, nagrinėjo bei vizavo Savivaldybės tarybos sprendimų 
projektus, mero potvarkius, administracijos direktoriaus įsakymus, taip pat kitus teisinius dokumentus, 
teikė pasiūlymus ir išvadas dėl įstatymų, tačiau trūko dokumentų ruošėjų atsakingumo. Sprendimai, 
potvarkiai, įsakymai buvo ruošiami skubotai, juose nurodyti įstatyminiai pagrindai dažniausiai neatitiko 
sprendimų esmės. 2003 metai buvo sudėtingi, palyginti su 2002 metais, tai lėmė daugelio įstatymų kaita. 
Įsigaliojus naujoms Vietos savivaldos įstatymo nuostatoms, keitėsi Savivaldybės darbo organizavimas. 
Buvo panaikinta vykdomoji institucija – Savivaldybės valdyba. Savivaldybėje liko dvi institucijos: 
atstovaujamoji (Savivaldybės taryba) ir vykdomoji (administracijos direktorius). 

Pasikeitė ir Viešųjų pirkimų įstatymas. Įsigaliojus šiam įstatymui, viešųjų pirkimų procedūra 
tapo gana sudėtinga, griežtesnė. Atsirado labai daug neaiškumų. Dėl paties įstatymo apimties bei 
Savivaldybėje vykdomų viešųjų pirkimų masto reikia, kad Savivaldybės administracijoje būtų 
darbuotojas, kuris specializuotųsi viešųjų pirkimų srityje. 

2003 metais įsigaliojo naujasis Darbo kodeksas. Taikant šį kodeksą praktikoje, susidurta su 
daugeliu problemų, nes šio kodekso nuostatos dažniausiai yra neišbaigtos ir neaiškios. 

Juridinis skyrius gynė Savivaldybės interesus visų lygių ir instancijų teismuose. Skyriaus 
specialistas atstovavo Savivaldybei 47 bylose. Buvo paruošta 16 ieškininių pareiškimų. 14 bylų 
Savivaldybė buvo atsakovas. Kai kurios bylos buvo gana sudėtingos, tęsėsi net keletą procesų iš eilės. 
Štai dvi sudėtingesnės bylos: 

1. Byla su Šiaulių apskrities valstybine mokesčių inspekcija dėl PVM sąskaitų faktūrų 
pripažinimo galiojančiomis – praėjus kelias teismų instancijas, galų gale pasiektas rezultatas ir 
Savivaldybei buvo sugrąžinta apie 80 tūkst. Lt PVM mokesčio. 

2. Byla dėl Šniūraičių dvaro pastatų. Ši byla tęsėsi beveik visus metus. Iškilo labai daug 
problemų, įsiteisinant nuosavybę į šiuos pastatus, nes nebuvo išlikę jokių dokumentų, liudijančių, kam 
jie priklauso. Kai pavyko juos įsiteisinti, tikrojo savininko netenkino sprendimas dėl grąžintos 
nuosavybės, tačiau pareiškėjo skundai buvo atmesti ir byla išspręsta Savivaldybės naudai. 

Skyrius nagrinėjo gyventojų pareiškimus ir skundus. 
Dirbti Juridiniame skyriuje buvo sudėtinga, nes jame dirba tik vienas specialistas, todėl sunku 

vienu metu dirbti komisijose, Savivaldybės tarybos ir komitetų posėdžiuose, teismuose. 
 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETAS 
 

2003 m. vasario 27 d. buvo patvirtintas 55 314,5 tūkstančių litų rajono Savivaldybės biudžetas. 
Patvirtintas biudžetas buvo įvykdytas 56 985,3 tūkstančių litų, gauta 1665,8 tūkstančių litų viršplaninių 
pajamų. Didžiausia viršplaninių pajamų dalis gauta iš gyventojų pajamų mokesčio – 470,0 tūkstančių 
litų, Savivaldybės administruojamo žemės nuomos mokesčio – 311,8 tūkstančių litų ir iš valstybės iždo 
1200,0 tūkstančių litų. 

Pažymėtina, kad nuo 2003 m. sausio 1 d. pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo 
įstatymą valstybinės žemės ir valstybinio vandens fondo vandens telkinių nuomos mokestis 
administruojamas rajono Savivaldybėje. Ši funkcija priskirta Savivaldybės administracijos Finansų 
skyriui. Dirbama su UAB ,,Algoritmų sistemos“ sukurta žemės nuomos mokesčio skaičiavimo sistema 
MASIS. Radviliškio rajono savivaldybės teritorijoje buvo apmokestinti 7743 fiziniai asmenys ir 160 
juridinių asmenų, iš kurių gauta 749,8 tūkstančių litų pajamų. 

2003 metais biudžeto išlaidos sudarė 58 000,6 tūkstančius litų. Metų viduryje kreditoriniam 
įsiskolinimui už šildymą sumokėti gauta beprocentė paskola iš Finansų ministerijos (480,0 tūkstančių 
litų). Gavus viršplaninių pajamų, padengta ankstesnių metų 1549,7 tūkstančių litų komercinė paskola. 

Daugiausia biudžeto išlaidų pagal valstybės funkcijas skiriama švietimo funkcijai (57,1 proc.), 
socialinei apsaugai, globai ir rūpybai (13,89 proc.), bendrosioms valstybės paslaugoms (7,03 proc.), 
kultūrai ir sportui (6,25 proc.). 

Pagal biudžeto išlaidų ekonominę klasifikaciją didžiausią išlaidų dalį biudžete sudaro darbo 
užmokestis su priskaitymais ir įnašais socialiniam draudimui (58,22 proc.), šildymui tenka 3,5 proc. viso 
biudžeto išlaidų. 
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Gautos viršplaninės pajamos (1665,8 tūkstančių litų) bei iš dalies Vyriausybės grąžintos 

negautos 1997–2000 metų biudžeto pajamos (2085,0 tūkstančiai litų), ekonomiškai pagrįsti rajono 
Savivaldybės tarybos sprendimai ir taupiai asignavimų valdytojų naudotos biudžeto lėšos leido 
sumažinti rajono Savivaldybės kreditorinį įsiskolinimą 3755,5 tūkstančių litų. Rajono Savivaldybė 
nemažai dėmesio skyrė rajono komunalinių įmonių veiklai. Nuostolingai ankstesnių metų uždarosios 
akcinės bendrovės Baisogalos komunalinio ūkio veiklai padengti ir papildomai finansuoti iš biudžeto 
skirta 814 tūkstančių litų. Tai turėjo įtakos bendram rajono Savivaldybės biudžeto kreditorinio 
įsiskolinimo didėjimui. 

 
SAVIVALDYBĖS ŪKIS, TURTAS 

 
Kaip ir ankstesniais metais, 2003 metais Savivaldybės administracijos Vietinio ūkio plėtojimo 

skyrius pagrindinį dėmesį skyrė komunalinio ūkio bendrovių veiklai tobulinti, jų teikiamų paslaugų 
kokybei gerinti bei sąnaudoms mažinti. 

2003 metais stabiliai dirbo uždarosios akcinės bendrovės „Radviliškio šiluma“, „Radviliškio 
komunalinės paslaugos“, Radviliškio autobusų parkas, savivaldybės įmonė Radviliškio centrinė vaistinė. 

Pagerėjus Savivaldybės ir jai pavaldžių biudžetinių įstaigų atsiskaitymams už suteiktas 
komunalines paslaugas, įgyvendinus atitinkamas priemones, sumažėjus gamtinių dujų kainai, uždaroji 
akcinė bendrovė „Radviliškio šiluma“ nuo 2003 metų rudens šildymo sezono pradžios sumažino 
šiluminės energijos kainą nuo 13,75 iki 12,99 ct už kWh. Nuo 2004 m. sausio 1 d. Valstybinė kainų ir 
energetikos kontrolės komisija patvirtino 12,86 ct už kWh (be PVM) šiluminės energijos kainą. 
Gyvenamųjų namų bendrijos, biudžetinės įstaigos ir kitos įmonės, atsiskaitančios už centralizuotai 
tiekiamą šiluminę energiją pastatų įvaduose, mokės po 12,48 ct už kWh (be PVM), t. y. 10 proc. mažiau 
nei anksčiau. Tai leis sutaupyti nemažai Savivaldybės biudžeto lėšų (apie 150 tūkst. Lt), skirtų šildymo 
paslaugai ir kompensacijoms mažas pajamas gaunančioms šeimoms apmokėti. 

Išnuomavus uždarosios akcinės bendrovės Baisogalos komunalinio ūkio Pakiršinio ir Baisogalos 
katilines akcinės bendrovės „Kazlų Rūdos metalas“ dukterinei bendrovei „Baisogalos bioenergija“, 
sėkmingai užbaigus dvejus metus trukusias derybas su Švedijos energijos agentūra (STEM) dėl 
paskolos, paimtos Pakiršinio katilinės renovacijai, sumažinimo nuo 1,5 iki 0,5 mln. Lt, šilumos kaina 
biudžetinėms įstaigoms ir kitoms organizacijoms Baisogaloje sumažėjo nuo 16,5, Pakiršinyje – nuo 18,5 
iki 13,75 ct už kWh (be PVM). Šildymo sezono metu nebemokamos subsidijos kainų skirtumui padengti 
(apie 200 tūkst. Lt). 

Šilumą tiekiančios bendrovės 2003 metais įgyvendino nemažai priemonių, užtikrinančių 
energijos tiekimo stabilumą, gerinančių įrangos būklę ir mažinančių nuostolius. 

Uždaroji akcinė bendrovė „Radviliškio šiluma“ tam per metus panaudojo beveik 500 tūkst. Lt. 
Atnaujintas pagrindinės katilinės elektros ūkis, įrengti magistralinio tinklo siurblių dažnio keitikliai, 
kompiuterizuotas duomenų ir informacijos surinkimas, paruoštas kamino ir dūmtakių rekonstrukcijos 
projektas. Iš gyventojų surinktomis lėšomis daugiabučiuose namuose įrengus modernizuotus šilumos 
mazgus su vietiniais karšto vandens pašildytojais, nutraukta paskutinių dviejų kvartalinių šilumokaičių 
Radviliškio miesto RSO ir Eibariškių gyvenamuosiuose kvartaluose eksploatacija. Šilumos punktai 
pagal Savivaldybės patvirtintą grafiką bus modernizuojami ir 2004 metais. 

Kaip jau minėta, daug kas pasikeitė Baisogalos šilumos ūkyje. Penkiolikai metų Baisogalos 
šilumos ir vandentvarkos ūkį išsinuomavusi uždaroji akcinė bendrovė „Baisogalos bioenergija“ 2003 
metų pabaigoje baigė per 1 mln. Lt kainavusią katilinės rekonstrukciją ir pradėjo eksploatuoti 4 MW 
galingumo biokuru kūrenamą katilą. Per penkerius metus ši bendrovė įsipareigojo į šilumos ūkį 
investuoti 1,5 mln. Lt, į vandentvarkos ūkį – 0,3 mln. Lt. 

Kai kurios pasiruošimo šildymo sezonui priemonės buvo įgyvendintos uždarojoje akcinėje 
bendrovėje Šeduvos komunaliniame ūkyje. 

Šilumos ūkio srityje yra nemažai neišspręstų problemų ir nepanaudotų rezervų. Ypač didelius 
reikalavimus šiam ūkio sektoriui iškėlė 2003 metais priimtas Šilumos ūkio įstatymas, reikalaujantis 
užtikrinti šilumos ūkio stabilų, našų ir kokybišką darbą bei vystymą. 

Nuo 2004 m. gegužės 1 d. bus uždrausta kurui naudoti didesnio nei 1 proc. sieringumo mazutą, 
todėl būtina kartu su akcinės bendrovės „Lietuvos dujos“ Šiaulių filialu išspręsti gamtinių dujų atšakos į 
Šeduvos miestą ir Raudondvario gyvenvietę statybos klausimą. Tai išspręstų ne tik Raudondvario 
katilinės, bet ir Šeduvos miesto katilinių aprūpinimo alternatyviu kuru problemą. 
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Kaip jau buvo minėta, į Šiaulių regiono plėtros 2003–2006 metams projektą įrašyti 2 

šilumos ūkio projektai (Radviliškio miesto šilumos tinklų modernizavimas ir plėtra bei Šeduvos miesto 
katilinių modernizavimas), kuriems bus ruošiamos paraiškos Europos Sąjungos struktūrinių fondų 
paramai gauti. 

Nemažai darbų 2003 metais atlikta rajono vandentvarkos ūkio srityje. Intensyviai buvo atliekami 
paruošiamieji darbai Europos Sąjungos ISPA fondo finansuojamame projekte „Radviliškio miesto 
nuotekų valyklos rekonstrukcija, nuotekyno ir vandentiekio tinklų renovacija ir išplėtimas“, kurio vertė 
– 22 mln. Lt. Statybos darbai turėtų prasidėti 2004 metais. Šiam projektui įgyvendinti pavyko gauti 
didžiausią paramą iki šiol visoje šalyje finansuojamuose ISPA fondo projektuose: 70 proc. lėšų skiria 
ISPA, 20 proc. – šalies Vyriausybė, 102/1 – rajono Savivaldybė. 2003 metais konsultantai paruošė 
konkursinę medžiagą nuotekų valyklos rekonstrukcijai „iki rakto“, techninę dokumentaciją 12 nuotekų 
perpumpavimo stočių ir vandentiekio bei nuotekų tinklų renovacijai. 

Įgyvendinus šį didelį projektą, pagerės ir Europos Sąjungos reikalavimus atitiks nuotekų 
išvalymo laipsnis, geriamojo vandens kokybė bei tiekimo stabilumas. 

Taip pat ruošiama Nemuno vidurupio baseino vandentvarkos objektų renovacijos galimybių 
studija, pagal kurią iki 2006 metų Radviliškio rajonui būtų skirta apie 14 mln. Lt investicija. Šiai studijai 
taip pat būtų skirta ISPA fondo bei Vyriausybės parama. Studijoje numatoma toliau plėtoti Radviliškio 
miesto centralizuoto vandentiekio ir nuotekų tinklus, prijungti prie jų individualių gyvenamųjų namų 
kvartalus, taip pat Aukštelkų, Gražionių, Kutiškių kaimų vandentvarkos sistemas. Numatoma tvarkyti 
Šeduvos miesto vandentvarkos objektus. 

2003 metais uždaroji akcinė bendrovė „Radviliškio vanduo“ rekonstravo Aukštelkų ir Tyrulių 
nuotekų valyklų aeracines sistemas, keturiose siurblinėse įdiegė GSM ryšiu valdomas sistemas, dviejose 
vandens tiekimo sistemose – siurblių dažnumines pavaras. Atsižvelgiant į Radviliškio miesto Lygumų ir 
šalia esančių gatvių gyventojų prašymą, įrengta geriamojo vandens kolonėlė, o Miško gatvėje –
vandentiekio ir kanalizacijos tinklai (jie įrengti naudojant gyventojų medžiagas). Suremontuota apie 2 
km kaimo vandenviečių tinklų. 

2003 metais toliau buvo plėtojama rajono centralizuota atliekų surinkimo sistema. Ji šiais metais 
jau apėmė Grinkiškio, Sidabravo, Šaukoto, Šiaulėnų, Kunigiškių, Pociūnėlių, Skėmių gyvenvietes. 
Atliekos centralizuotai renkamos visose didesnėse gyvenvietėse. 

Atliekoms surinkti ir joms tvarkyti turi būti skirta daug daugiau lėšų. 2003 metais būtina 
pasinaudoti Europos Sąjungos ir kaimyninių rajonų patirtimi ir įdiegti principą „teršėjas moka“, pagal 
kurį būtų įvesta vietinė rinkliava. Tai nėra populiarus būdas, tačiau jis padėtų išspręsti atliekų surinkimo, 
o ypač jų tvarkymo, finansavimo problemas ir iš esmės pagerintų šį procesą. 

Šalies stojimas į Europos Sąjungą kelia griežtesnius reikalavimus ir keleivių pavėžėjimo verslui. 
Vien uždaroji akcinė bendrovė Radviliškio autobusų parkas 2003 metais per 20 tūkst. Lt išleido 
tachografams ir greičio ribotuvams įsigyti bei įrengti. Vietoje 8 nurašytų LAZ ir PAZ tipo automobilių 
įsigyti 8 vakarietiški įvairios talpos dėvėti autobusai už 201 tūkst. Lt, jų paruošimas eksploatacijai 
papildomai kainavo 25 tūkst. Lt. Tai lėmė, kad Radviliškio autobusų parkas metus baigė su 40 tūkst. Lt 
nuostoliu. 

Savivaldybės administracijos Vietinio ūkio plėtojimo skyrius kartu su Savivaldybės uždarųjų 
akcinių bendrovių ir viešųjų asmens sveikatos priežiūros įstaigų revizore Savivaldybei pavaldžiose 
bendrovėse atliko 16 patikrinimų, kurių metu buvo analizuojamos veiklos nuostolių atsiradimo 
priežastys, ieškoma jų mažinimo ar pašalinimo būdų. 

2003 metų gruodžio 12 dieną įmonių rejestro duomenimis rajone yra įregistruota 1412 juridinių 
asmenų ir jų filialų. Palyginti su 2002 metais, jų sumažėjo 39 juridiniais asmenimis. 365 juridiniai 
asmenys yra įgiję likviduojamos įmonės statusą, 8 juridiniams asmenims iškeltos bankroto bylos. 
Veikiančių juridinių asmenų skaičius – 1035. 

Skyrius išdavė licencijas vykdyti juodųjų ir spalvotųjų metalų laužo supirkimo, nefasuotų naftos 
produktų mažmeninės prekybos, keleivių vežimo veiklą. 

 
Dalis Savivaldybės tarybai priklausančio ilgalaikio turto yra nereikalinga – laikui bėgant griuvo 

kai kurie pastatai. 2003 metų rajono Savivaldybės tarybos sprendimu jie buvo pripažinti netinkami 
naudoti. Radviliškio rajono savivaldybės administracija, įprastinės komercinės praktikos būdu parinkusi 
rangovus, organizavo Grinkiškio seniūnijos Dirgaičių kaimo keturių butų gyvenamojo namo su 
ūkiniu pastatu, Kairėnų kaimo kultūros namų, Baisogalos seniūnijos Pakiršinio kaimo bendrabučio, 
Aukštelkų kaimo vaikų darželio pastatų išardymo ir teritorijų po šiais pastatais sutvarkymo darbus, už 
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kuriuos rangovams buvo atlyginta statybinėmis ir kitomis liekamosiomis medžiagomis, gautomis 
išardžius pastatus. 2003 m. rugsėjo 1 d. pastatų ardymo darbai buvo užbaigti, objektai perimti. Iš 
nugriautų pastatų sklypų rangovai visiškai pašalino statybinį laužą, teritorija sutvarkyta ir išlyginta. 

Atlikus 2002 metų pagrindinių priemonių ir trumpalaikio turto kasmetinę inventorizaciją, 
buvo pripažinta, kad yra daug nereikalingo ir netinkamo naudoti turto. Vadovaujantis Nereikalingo 
arba netinkamo naudoti Radviliškiškio rajono savivaldybės turto pardavimo viešuose prekių 
aukcionuose taisyklėmis, 2003 metais buvo organizuoti trys viešieji turto pardavimo aukcionai. 

Įsigaliojus Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymui, 
sudaryti asmenų (šeimų), turinčių teisę į socialinį būstą, sąrašai: 

1 sąrašas – jaunų šeimų (eilėje – 32 asmenys). 
2 sąrašas – našlaičių ir likusių be tėvų globos asmenų (eilėje – 3 asmenys). 
3 sąrašas – neįgalių asmenų (šeimų) (eilėje – 10 asmenų). 
4 sąrašas – bendrasis (eilėje – 31 asmuo). 
5 sąrašas – socialinio būsto nuomininkų, turinčių teisę į būsto sąlygų pagerinimą (eilėje – 1 

asmuo). 
Dėl Valstybės remiamų būsto kreditų, teikiamų asmenims (šeimoms), turintiems teisę į valstybės 

paramą būstui įsigyti, pagal Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti 
įstatymą kreipėsi 15 asmenų. Radviliškio rajonui skirta 750 000 litų. Šis limitas neišnaudotas, nes 
dauguma šeimų negali pasinaudoti juo dėl per mažų šeimos metinių pajamų. 

Labai aktuali problema – gyvenamasis socialinis būstas. Pagal sąrašus socialiniam būstui 
išsinuomoti atrodo, kad yra ne tiek daug norinčių socialinio būsto. Taip atsitiko todėl, kad ankstesnėse 
eilėse buvę asmenys nepateikė dokumentų, reikalingų pateikti pagal naują įstatymą, nors jie buvo 
informuoti apie pasikeitusį įstatymą, jiems išsiųsti registruoti laiškai ir apie tai skelbta spaudoje. 
Tikėtina, kad greitu laiku sąrašai asmenų, norinčių išsinuomoti socialinį būstą, pailgės. 

Įsigaliojusiame įstatyme numatyta, kad asmenims (šeimoms), kuriems teikiama valstybės 
parama Savivaldybės socialiniam būstui išnuomoti, gaunamos metinės pajamos vienam asmeniui turi 
būti 9000 litų, turtas – 15 000 litų, šeimos (nepriklausomai nuo narių skaičiaus) gaunamos metinės 
pajamos – 20000 litų, turtas – 30000 litų. 

Šiemet iš akcinės bendrovės „Lietuvos geležinkeliai“ perimti 47 butai, tai padidino 
Savivaldybės socialinio būsto fondą. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 metų vasario 22 dienos nutarimu Nr. 
202 „Dėl specialiojo daugiabučių namų savininkų bendrijų rėmimo fondo savivaldybėse sudarymo 
ir lėšų naudojimo tvarkos“ iš Savivaldybės biudžeto daugiabučių namų savininkų bendrijų rėmimo 
fondui skirta 15 000 litų. 2003 metais įregistruotos 29 bendrijos. Bendrijoms lėšos paskirstytos 
atsižvelgiant į pateiktas paraiškas. Fondą 2003 metais sudarė tik iš Savivaldybės biudžeto skirtos 
lėšos, todėl ir parama daugiabučių namų savininkų bendrijoms nėra didelė. 

2003 metais rajono Savivaldybės tarybos sprendimu į privatizuojamų objektų sąrašą įrašyta 
12 objektų. Viešuosiuose aukcionuose rajono Savivaldybei priklausančio turto parduota už 249 800 litų. 
2003 metais ruošti privatizuoti dideli objektai: kino teatras „Lituanika“ bei Baisogalos plaukimo 
baseinas. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2003-11-06 nutarimu Nr. 1383 „Dėl lėšų piliečių 
nuosavybės teisėms į išlikusius gyvenamuosius namus, jų dalis, butus atkurti bei kompensacijoms už 
išperkamą nekilnojamąjį turtą religinėms bendrijoms išmokėti paskirstymo savivaldybėms 2003 
metams“ Radviliškio rajonui skyrė 61 000 Lt, iš jų 16 000 Lt skirta savininkams atlyginti pinigais už 
valstybės išperkamus gyvenamuosius namus, jų dalis, butus. 45 000 Lt skirta nuomininkams 
iškeldinti iš savininkams grąžintinų gyvenamųjų namų jų dalių, butų. Per trumpą laikotarpį valstybės 
skirtos lėšos įsisavintos. Šešių nuomininkų šeimoms įvykdytos valstybės garantijos, kompensuojant kitų 
gyvenamųjų patalpų įsigijimo išlaidas. 
 



 15
 

ARCHITEKTŪRA, STATYBA, EKOLOGIJA 
 

Pagrindinė Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu pavesta funkcija – organizuoti 
savivaldybės teritorijų detaliojo planavimo darbus – dėl skiriamų lėšų stygiaus atsilieka: nepradėti rengti 
nė savivaldybės teritorijos, nė rajono miestų bendrieji planai, prasta padėtis specialiųjų planų rengimo 
srityje – neparengti šilumos ūkio, inžinerinių komunikacijų vystymo miestuose, eismo organizavimo 
miestuose ir kiti šios srities dokumentai. 

Radviliškio rajono savivaldybės 2003 metų biudžete kapitalo investicijoms buvo numatyta 525,0 
tūkst. Lt nepaprastųjų išlaidų. Visos šios lėšos buvo panaudotos. 139 533,0 Lt panaudota 2003 metais 
atliktiems Alksniupių pagrindinės mokyklos renovacijos darbams apmokėti, už 185 022 Lt Tyrulių 
miestelyje atlikta Savivaldybės nuosavybės teise valdomų pastatų patalpų rekonstrukcija, jos pritaikytos 
kultūros ir švietimo poreikiams. 

Savivaldybės lėšomis (5985 Lt) nuosavybės teisei į žemę atkurti Radviliškio ir Šeduvos 
miestuose 2003 metais parengti 21 žemės sklypo planai, kurių rengėjai buvo nustatyti viešojo 
supaprastinto konkurso būdu. Viešojo konkurso būdu nustatytiems vienuolikos detaliųjų ir specialiųjų 
planų nuosavybės teisėms atkurti ir sklypų prie daugiabučių gyvenamųjų namų formavimo rengėjams už 
atliktus darbus sumokėta 36 000 Lt. 

2003 metais Lietuvos automobilių kelių direkcija iš Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų 
rajono Savivaldybės vietinės reikšmės keliams bei gatvėms tiesti, taisyti (remontuoti), prižiūrėti skyrė 
2 316 110 Lt. 

Radviliškio miesto Eibariškių mikrorajono individualių gyvenamųjų namų šiaurinės dalies nuo 
A. Povyliaus gatvės kvartalo lietaus nuotekynei ir gatvėms sutvarkyti skirta 310 000 Lt tikslinių lėšų. 

2003 metais Radviliškio mieste išasfaltuota dalis Alytaus gatvės, dalis Maironio gatvės, 
automobilių stovėjimo aikštelė šalia vaistinės Maironio gatvėje. Nauja asfaltbetonio danga paklota 
Vasario 16-osios, Stiklo gatvėse. Pakeista pėsčiųjų tako tarp Maironio ir Radvilų gatvių danga. Rajono 
seniūnijose išasfaltuota apie 15 000 kv. m buvusių žvyruotų gatvių, suremontuotos 24 vandens 
pralaidos. 

Pradėta vietinės reikšmės kelių bei gatvių inventorizacija, kuri bus baigta 2004 metais. 
2003 metais iš Lietuvos automobilių kelių direkcijos gauta 190 110 Lt papildomų lėšų, už kurias 

seniūnijose atlikti kelių žvyravimo, pralaidų remonto darbai, prižiūrimi bei naujai įrengiami 
savivaldybei priklausančių kelių bei gatvių ženklai, šviesoforai ir kitos eismo saugumo priemonės. 

Iš viso 2003 metais į Radviliškio rajono miestų, miestelių ir kaimų gatvių, kelių ir jų 
infrastruktūros fondą investuota 2 626 108,42 Lt. 

1 lentelėje pateikti duomenys parodo seniūnijose pagal atskiras darbų rūšis 2003 metais atliktų 
darbų vertę. 
 



1 lentelė 
Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų 

Radviliškio rajono savivaldybės vietiniams keliams ir gatvėms 
tiesti, taisyti, prižiūrėti, panaudojimas 2003 metais 

 

Eil. 
nr. Seniūnija Skirta 

lėšų 

Kelio profilio 
atstatymas 
(ir duobių 

žvyravimas) 

Asfaltbetonio 
dangos 
išdaužų 

užtaisymas 

Ištisinis 
žvyravi-

mas 

Ištisinis 
asfaltavi-

mas 

Vandens 
pralaidų, 

tiltų 
remontas 

Eismo 
saugumo 
gerinimo 

priemonių 
įrengimas 

Priežiūra 
žiemą 

2003 m. 

Priežiūra 
žiemą 

2004 m. 
avansas 

Projektavi-
mas, 

ekspertizė 
kiti darbai 

Įvykdyta 

1. Radviliškio 
m. 

655459 20653 222447 - 393399 - 60425 29205 11115 19470 
56533 
4200,  

819783 

2. Šeduvos m. 108467 3696 6954 - 106601 - 1807,4 2684 890 - 122632,4 
3. Aukštelkų 92449 33200 31995 - 11252 25097 1679,5 13191 3200 - 119614,5 
4. Baisogalos 139499 36546 29987 - 68962 16490 - 12960 - - 164945 
5. Daugėlaičių 30053 23801 11175 - - 6299 302,5 3357 1900 - 46834,5 
6. Grinkiškio 121744 41666 - - 88115 16790 - 6900 2309 - 155780 
7. Pakalniškių 98630 17530 - - 49780 16752 1061,5 18580 - - 103703,5 
8. Radviliškio 109396 39942 16553 - 17988 32100 5494,9 13603 520 8308 134508,9 
9. Sidabravo 88523 34650 14777 29988 - - - 24259 3000 - 106674 
10. Skėmių 79585 28566 15309 - 25381 16833 - 3600 - - 89689 
11. Šaukoto 65930 32518  - 37415 21315 1650,3 8093 - - 100991,3 
12. Šeduvos 92104 35150 17130 - - 7900 1257,3 18838 3200 22302 105777,3 
13. Šiaulėnų 57481 29460 - - 27380 11734 580,3 6697 2240 - 78091,3 
14. Tyrulių 24080 13220 12660 - 20958 5976 - 3858 1760 - 58432 
Iš viso: 1763400 390598 378987 29988 847231 177286 74258,7 165825 30134 110813,6 2204921,3 
Rezervas 212600 - - - - - - - - - - 
Inventorizacija - - - - - - - - - - 104265 
Kontrolė - - - - - - - - - - 2212,12 
Iš viso 2126000 - - - - - - - - - 4707 
Papildomos 136000 - - - - - - - - - - 
Papildomos 54110 - - - - - - - - - - 
Iš viso: 2316110 - - - - - - - - - 2316108,42 

 16



 17

Savivaldybių lygmens teritorijų planavimo dokumentų registre užregistruota 116 detaliųjų ir 
specialiųjų planų. 

Alksniupiuose, Pakalniškiuose, Pociūnuose ir Radviliškio miesto sodų bendrijose „Pušelė“ ir 
„Dobilas“ patvirtinti gatvių pavadinimai ir pastatų numeracijų schemos. 

Tikslindamas nekilnojamojo turto adresų bazę ir suteikdamas naujai susiformavusiems turto 
objektams adresus, Architektūros ir statybos skyrius parengė 126 administracijos direktoriaus 
įsakymus, kuriais pagal gyventojų prašymus ir rajono Savivaldybės taryboje patvirtintas pastatų 
numeracijų schemas ir gatvių pavadinimus buvo suteikti 154 nauji adresai. Surinktos sąlygos ir 
parengti projektavimo sąlygų sąvadai bei suderinti parengti projektai fiziniams ir juridiniams 
asmenims priklausantiems statiniams statyti ir detaliesiems planams rengti. Atsižvelgus į tai, kad 
didėja projektavimo sąlygų sąvadų paklausa, galima teigti, kad statybos rajone po truputėlį atsigauna. 
2003 metais statybai ir rekonstrukcijai vykdyti išduoti 75 projektavimo sąlygų sąvadai, kai tuo tarpu 
2002 metais – 28. 

Nuolatinės statybų komisijos posėdžiuose apsvarstyti 86 projektai. 
Išduoti 129 leidimai statybos darbams vykdyti ir 21 leidimas statiniams griauti. Naujiems 

gyvenamiesiems namams statyti išduoti 28, o negyvenamiesiems statiniams – 24 leidimai. Gyventojai 
atliks 77 gyvenamųjų namų rekonstrukciją arba remontą. 80 proc. visų statybos darbų vykdoma 
Radviliškio ir Šeduvos miestuose. 

Šiaulių apskrities viršininko administracijos Žemės tvarkymo departamento Radviliškio rajono 
žemėtvarkos skyriui parengti ir perduoti 27 rajono mero potvarkiai, kuriuose nurodyti 298 
parduodamų, nuomojamų, privatizavimo objektams priskirtų valstybinės žemės sklypų dydžiai, 
specialiosios žemės naudojimo sąlygos, urbanistiniai-architektūriniai apribojimai, servitutai, žemės 
naudojimo būdai, nuomos terminai, žemės sklypų vertės ir vertės priedai dėl inžinerinių statinių. 
Palyginti su 2002 metais, sklypų, kuriems reikėjo nustatyti įvairius duomenis, padaugėjo 120. 

 
Viena iš pagrindinių Radviliškio rajono savivaldybės administracijos vyriausiojo ekologo 

veiklos sričių – nuolat gerinti gamtos apsaugos būklę bei tobulėjančiomis taršos prevencijos 
priemonėmis apsaugoti rajono gyventojų sveikatą bei mažinti neigiamą poveikį gamtai. 2003 metais 
Radviliškio rajono savivaldybės gamtos apsaugos fonde sukaupta 742 570 Lt. Šios lėšos panaudotos 
gamtosauginėms, sveikatą užtikrinančioms priemonėms įgyvendinti, mokymo ir ugdymo priemonėms 
įsigyti. 

2003 metais rajone rekultivuotas ir uždarytas Kutiškių II sąvartynas, nuolat tvarkomi kiti 39 
rajono sąvartynai. Pavojų gamtai kelia Šeduvos sąvartyne esantis filtratas. 

Radviliškio rajonas dalyvauja regiono atliekų tvarkymo sistemoje, parinktos penkių antrinių, 
kompostavimo atliekų surinkimo punktų vietos, ruošiami detalieji planai, finansuojami ISPA lėšomis. 
Savivaldybės teritorijoje plečiama konteinerinė atliekų surinkimo sistema. Šiuo metu buitinių atliekų 
surinkimo konteineriais pradėjo naudotis Sidabravo, Grinkiškio, Baisogalos seniūnijų gyventojai. Šią 
paslaugą gyventojams teikia uždaroji akcinė bendrovė „Radviliškio komunalinės paslaugos“. 

Gamtos apsaugos objektams projektuoti, rekonstruoti, eksploatuoti panaudota 129 443 Lt. 
Lėšos skirtos Radviliškio miesto lietaus nuotekų valymo įrengimams bei tinklams prižiūrėti. Tai 
atlieka uždaroji akcinė bendrovė „Radviliškio komunalinės paslaugos“. 

Ši bendrovė taip pat surenka pavojingas atliekas iš gyventojų ir pristato jas į Europos Sąjungos 
aplinkosaugos reikalavimus atitinkantį pavojingų atliekų surinkimo punktą. Iš mokyklų, gyventojų 
surinkta daugiau nei 4000 liuminescensinių lempų, įvairių skiediklių, akumuliatorių. 
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ŽEMĖS ŪKIS 
 

2003 metais rajono Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyrius įgyvendino valstybės 
deleguotas funkcijas žemės ūkio, melioracijos, kaimo plėtros srityse. 

2003 m. sausio 1 d. rajone žemės ūkio veiklą vykdė 786 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
nustatyta tvarka registruoti ūkininkai ir 30 žemės ūkio įmonių, 2004 m. sausio 1 d. – 1041 registruoti 
ūkininkai ir 27 žemės ūkio įmonės. 

Registruoti žemės ūkio subjektai 2003 metais naudojo 66 710 tūkst. ha bendrą žemės plotą. 
Tai sudarė 72,8 proc. visos drenažu sausintos žemės. Naudojama žemė pagal nuosavybės formas 
pasiskirstė taip: 
Nuosava žemė – 26 278,04 ha; 
Nuomojama iš valstybės žemė – 11 783,57 ha; 
Nuomojama iš privačių asmenų žemė – 28 648,81 ha. 
Vidutinis ūkininko naudojamas bendras žemės plotas – 43,5 ha. 

Vienas pagrindinių skyriaus darbų 2003 metais – administruoti valstybės paramą žemės 
ūkiui. Skyriaus darbuotojai iš gyventojų priiminėjo dokumentus, tikrino žemės ūkio subjektus. 2003 
metais Radviliškio rajono žemės ūkio subjektams buvo išmokėta 7,6 milijono litų valstybės paramos 
(be 1,43 milijono litų cukrinių runkelių subsidijos, kuri bus išmokėta 2004 metais). 

Labai atsakingas darbas – žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaravimas. 2 lentelėje pateikti 
duomenys apie 2003 metais deklaruotas žemės ūkio naudmenas ir pasėlius. 

2 lentelė 
2003 metais deklaruoti žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotai 

 

Eil. 
nr. Žemės ūkio naudmenys ir pasėliai Plotas (ha) 

Deklaravusių 
subjektų 
skaičius 

1. Žieminiai javai, iš viso 15921,92 656 
2. Bendras žemės plotas 61763,22 1106 
3. Žemės ūkio naudmenų plotas 58289,51 1106 
4. Ariama žemė (įskaitant kultūrines ganyklas) 56583,42 1100 
5. Juodieji pūdymai 3420,16 324 
6. Pievos ir natūralios ganyklos 1100,87 165 
7. Sideraciniai pūdymai 360,7 30 
8. Apleista nenaudojama žemė (dirvonai) 257,33 20 
9. Sodai (įskaitant pavasarį įveistus), iš viso 71,86 91 
10. Iš jų intensyviai prižiūrimi versliniai sodai 21,04 8 
11. Iš jų jauni iki 5 metų amžiaus intensyviai prižiūrimi 

versliniai sodai 
9,85 2 

12. Uogynai (įskaitant pavasarį įveistus), iš viso 273,74 38 
13. Iš jų intensyviai prižiūrimi versliniai uogynai 254,95 26 
14. Iš jų intensyviai prižiūrimi braškių ir aviečių 

versliniai uogynai 
11 6 

15. Nuosava žemė 11740,377 684 
16. Nuomojama (naudojama) iš valstybės žemė 14436,75 541 
17. Nuomojama iš privačių asmenų žemė 35586,1 664 
18. Vasariniai varpiniai javai,iš viso 14492,84 867 
19. Žieminiai kviečiai 13588,32 584 
20. Žieminiai rugiai (išskyrus rugius mažo našumo arba 810,25 61 
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mažiau palankiose ūkininkauti žemėse) 
21. Žieminiai kvietrugiai 1230,81 109 
22. Žieminiai miežiai 168,71 31 
23. Vasariniai kviečiai 2001,62 185 
24. Vasariniai miežiai 11679,59 805 
25. Vasariniai kvietrugiai 105,83 19 
26. Avižos 438,06 129 
27. Kiti varpiniai javai, įskaitant varpinių javų mišinius 104,45 29 
28. Grikiai (išskyrus grikius mažo našumo arba mažiau 

palankiose ūkininkauti žemėse) 
90,88 9 

29. Ankštinių (išskyrus vikius) varpinių javų mišiniai 119,86 18 
30. Daugiametės ankštinės žolės sėklai 160,9 6 
31. Daugiametės varpinės žolės sėklai 300,34 7 
32. Vienmetės žolės sėklai 3 1 
33. Žirniai 1003,98 73 
34. Pupos 5,98 4 
35. Vikiai ir jų mišiniai 271,98 41 
36. Kiti ankštiniai javai (sojos, seradėlės, peliuškos ir kt.) 30,67 7 
37. Kukurūzai grūdams 163,29 15 
38. Linai pluoštui 28,26 3 
39. Cukriniai runkeliai (pramonei) 1501,77 185 
40. Žieminiai rapsai 486,63 12 
41. Vasariniai rapsai 4192,67 113 
42. Vaistiniai ir eteriniai-aliejiniai augalai (mėtos, kmynai 

ir kt.) 
1509,09 61 

43. Kiti techniniai augalai (tabakas, apyniai ir kt.) 1,82 3 
44. Vaismedžių, vaiskrūmių, dekoratyvinių ir kt. augalų 

sodinukai 
9,39 9 

45. Bulvės 571,09 622 
46. Atviro grunto (lauko) daržovės (be sėklojų ir pasodų) 501,42 346 
47. Daržovių sėklojai ir pasodai 1,5 4 
48. Pašariniai šakniavaisiai (be sėklojų ir pasodų) 112,77 371 
49. Pašarinių šakniavaisių sėklojai ir pasodai 3,05 4 
50. Kukurūzai žaliajai masei 619,1 30 
51. Vienmetės žolės ganymui ir pašarui (mišiniai žaliam 

pašarui ir kt.) 
749,5 50 

52. Daugiametės žolės (įskaitant kultūrines ganyklas) 10025,27 661 
53. Pasėlių plotas 53163,26 1080 
54. Uždaro grunto daržovės 2,29 9 
55. Ankštiniai javai ir jų mišiniai, iš viso 1432,47 131 
56. Techninės kultūros 7720,24 305 
57. Mažo našumo (įvertinta 32 ir mažesniu žemės 

našumo balu) arba mažiau palanki ūkininkauti žemė 
4827,43 118 

58. Žieminiai rugiai mažo našumo arba mažiau 
palankioje ūkininkauti žemėje 

123,83 10 

59. Grikiai mažo našumo arba mažiau palankioje 
ūkininkauti žemėje 

37,61 6 
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60. Pašariniai augalai, iš viso 12607,51 780 
61. Sėklojai ir pasodai, iš viso 468,79 18 
62. Grūdinės kultūros, iš viso 31975,72 969 
63. Kiti žemės ūkio augalai 49,27 14 
 

Žemės ūkio skyrius administruoja ir žemės ūkio subjektams mokamas kompensacines ir 
tiesiogines išmokas. 2003 metais priimta 1111 žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaracijų, 
duomenys saugomi centrinėje duomenų bazėje. 3 lentelėje pateikiami duomenys, kiek ir už ką 2003 
metais buvo skirta išmokų. 

3 lentelė 
 

Kompensacinės ir tiesioginės išmokos, išmokėtos žemės ūkio subjektams 2003 metais 
 

Eil. 
nr. Išmokos pavadinimas 

Hektarų, 
vienetų 
skaičius 

Subjektų 
skaičius 

Išmokėta 
kompensacinių 
išmokų (tūkst. 

Lt) 
1. Už sertifikuotą augalų dauginamąją 

medžiagą 
- 4 260,21 

2. Už sodus, uogynus 269,65 2 121,91 
3. Už pluoštinius linus 28,26 2 42,39 
4. Už nepalankias ūkininkauti vietoves 4515,5 111 81,27 
5. Už grikių pasėlius (mažo našumo 

žemėse) 
37,61 6 131,64 

6. Už rugių pasėlius (mažo našumo 
žemėse) 

112,13 8 168,20 

7. Už ankštinių kultūrų pasėlius (mažo 
našumo žemėse) 

1430,7 124 43,0 

8. Už rapsų pasėlius 4697 104 375,77 
9. Už kmynų pasėlius 1490 51 74,50 
10. Už ėriavedes 420 4 21,0 
11. Už karves žindenes 23 8 10,4 
12. Už bulvių pasėlius 244,79 29 44,1 
13. Už daržovių pasėlius 398,58 59 71,74 
14. Ekologiniams ūkiams 49,65 3 13,49 
15. Už didelio svorio galvijų skerdimą 157 82 78,5 
16. Už skerdimą 714 209 54,33 
17. Už bičių šeimas 1250 38 25,0 
18. Pieno gamintojams, pardavusiems 

pieną perdirbti 2002 metais 
- 3666 2145,5 

19. Už sausros padarytus nuostolius pagal 
laikomų melžiamų karvių skaičių 

- - 23,8 

20. Draudimo įmokų dalinis 
kompensavimas 

- 31 12,41 

21. Paskolų palūkanų dalinis 
kompensavimas 

- 22 30,0 

Iš viso: 3829,16  
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2003 metais patikrinti daugiau nei 45 žemės ūkio subjektai: vietoje apmatuota 6707 ha 
pasėlių, patikrinta, kaip tvarkoma buhalterinė apskaita. Neatitikimų rasta dviejų žemės ūkio subjektų 
ūkiuose. Gautos 33 žemės ūkio įmonių metinės finansinės atskaitomybės, atlikta jų ūkinės-finansinės 
veiklos analizė. 

2003 metais buvo vykdoma valstybinė žemės ūkio technikos priežiūra, traktorininkų 
atestacija. 2003 metais atliktos 1661 traktorių ir 537 traktorinių priekabų techninės apžiūros. 2003 
metais paruošta įvairių pažymų valstybinei mokesčių inspekcijai, antstolių kontorai, hipotekai. 
Atestuotas 101 traktorininkas, pakeisti 94 traktorininkų pažymėjimai. 

Rajone intensyviai naudojama žemės ūkio paskirties žemė. Lietuva yra drėgmės pertekliaus 
zonoje, todėl labai svarbu, kad melioracijos įrenginiai šiose žemėse būtų patenkinamos techninės 
būklės, nes nusausintose žemėse išauginama pagrindinė žemės ūkio produkcijos dalis. Rajono 
melioruotų žemių duomenys 2004 metų sausio 1 dieną: iš viso nusausinta 106 253,6 ha žemės, iš jos 
drenažu – 91 573,0 ha (penkta vieta šalyje), melioracijos įrenginių balansinė vertė – 249,2 mln. Lt 
(trečia vieta šalyje), magistralinių griovių ilgis – 1852,3 km (trečia vieta šalyje), hidrotechninių 
įrenginių – 2240 vnt. (antra vieta šalyje), tvenkinių – 22 vnt. (antra vieta šalyje). Melioracijos 
įrenginiai yra susidėvėję 52,5 proc., jų techninė būklė kasmet blogėja, nes melioracijos darbai 
nepakankamai finansuojami. Nors didesnė dalis (80 proc.) žemės ūkio paskirties žemės jau gražinta 
jos savininkams, visi žemę sausinantys melioracijos įrenginiai lieka valstybės nuosavybė, todėl visi 
melioracijos darbai finansuojami valstybės lėšomis, kaip tai numatyta 1993 metais priimtame 
Melioracijos įstatyme. Pagal Žemės ūkio skyriaus specialistų paskaičiavimus melioracijos 
įrenginiams prižiūrėti, remontuoti, rekonstruoti kasmet reiktų iki 30 milijonų litų, bet valstybės 
biudžetas ribotas, todėl melioracijos darbams skiriama nepakankamai lėšų. 

4 lentelėje pateikti duomenys apie Radviliškio rajone 2001–2003 metais atliktus melioracijos 
darbus. 

4 lentelė 
2001–2003 metais atlikti melioracijos darbai 

 
Atliktų darbų kiekis Eil.

nr. Darbų pavadinimas Mato 
vienetas 2001 m. 2002 m. 2003 m. 

1. Rekonstruota sausinimo sistemų ha 43,6 6,9 25,0 
2. Suremontuota ar rekonstruota griovių km 75,2 54,5 50,2 
3. Prašymai drenažo įrenginiams remontuoti vnt. 91 199 171 
Patenkinta prašymų vnt. 39 75 76 
Suremontuota drenažo km 4,03 9,97 16,94 
4. Suremontuota ir rekonstruota: 
Pralaidų vnt. 52 55 67 
Tiltų vnt. 2 2 - 
Užtvankų vnt. 1 1 6 
5. Iš viso atlikta darbų, iš jų: tūkst. Lt 1277 1537 1537 
Priežiūros darbų tūkst. Lt 233,1 114,5 104,5 
Remonto darbų tūkst. Lt 584,8 992,5 980,9 
Rekonstravimo darbų tūkst. Lt 459,1 430,0 451,6 
 

2003 metais daugiau lėšų melioracijos darbams skirta Aukštelkų, Pakalniškių, Skėmių, 
Baisogalos, mažiau – Šaukoto, Šiaulėnų, Daugėlaičių, Tyrulių seniūnijoms. Pastarosiose seniūnijose 
yra daugiausia apleistų, dirvonuojančių žemių. Tokių plotų sumažės, kai padidės tiesioginės išmokos 
už žemės ūkio naudmenis. 
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Daug dėmesio buvo skirta pasiruošti stoti į Europos Sąjungą, kadangi su šiuo procesu susiję 
pokyčiai labiausiai palies kaimo žmones. Dabar kaimo žmonės nemažai informuojami apie naujai 
įgyvendinamą žemės ūkio politiką. Žemės ūkio skyriaus darbuotojai seniūnijose organizavo kaimo 
gyventojų susirinkimus, kuriuose buvo aiškinama bendroji Europos Sąjungos žemės ūkio politika. 
Buvo rengiami įvairūs seminarai, pasitarimai šiais klausimais. 

2003 metais pradėtas įgyvendinti integruotos apskaitos ir kontrolės sistemos administravimas. 
Vienas iš šių darbų – kaimo verslo valdų registras. Priimta per 7000 prašymų kaimo verslo valdoms 
registruoti. Šiuo metu duomenys vedami į elektronines laikmenas. Buvo administruojamos pieno 
gamintojų (jų rajone daugiau nei 5300) pieno kvotos, mokomi rajono žemdirbiai. Ruošiantis 2004 
metais deklaruoti pasėlius ir žemės ūkio naudmenis (su ortofotografiniais žemėlapiais), mokyta 
daugiau nei 400 žemės ūkio subjektų, jiems pateikta beveik 4000 ortofografinių žemėlapių. 

 
SOCIALINĖ PARAMA, VAIKO TEISIŲ APSAUGA 

 
Vadovaujantis Socialinės paramos įstatymu, socialinės paramos teikimas – rajono 

Savivaldybės funkcija. Rajono savivaldybės administracijos darbuotojai geriausiai žino įvairius 
žmonių socialinius poreikius, čia labiausiai išryškėja aktualiausios bendruomenės socialinės 
problemos. 

Siekiant pagerinti Radviliškio rajono gyventojų socialinę padėtį, atsižvelgiant į gyventojų 
socialinius poreikius, daugiausia dėmesio 2003 metais skirta žmogui. Jam teiktos socialinės 
paslaugos, materialinė parama. 

Piniginė socialinė parama gyventojams, palyginti su 2002 metais, 2003 metais padidėjo 11,1 
tūkst. Lt. Labai padidėjo slaugos pašalpa, nes padaugėjo ją gaunančių asmenų. 2003 metais daugiau 
asmenų gauna našlaičių įsikūrimo, socialines pašalpas. 

2003 metais sumažėjo žalos atlyginimo kompensacijų išmokų, nes dalis žalos atlyginimo 
gavėjų bylų buvo perduota Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Radviliškio rajono 
skyriui. 

Socialinės paramos skyriuje teikiamos specialiojo transporto paslaugos neįgaliesiems. 2003 
metais specialiuoju transportu pasinaudojo per 700 rajono neįgaliųjų. 

Iš Respublikinio invalidų kompensacinės technikos centro buvo gauta technikos už 26 937 Lt. 
Įvairių reikalingų priemonių gavo 163 neįgalieji. Gauta lazdų, vaikštynių, ramentų, 20 vežimėlių 
neįgaliesiems, kurių visiems, kuriems jie reikalingi, nepakako. Eilėje vežimėlių laukia 11 neįgaliųjų. 

Pagal viešųjų darbų programą skyriuje dirbo 19 bedarbių, kurie vienišiems asmenims, 
seneliams, neįgaliesiems padėjo atlikti įvairius darbus: remontavo butus, ruošė malkas, prižiūrėjo 
daržus, kiemus, skalbė, į namus pristatė maisto produktų. 

Socialinės paramos skyriuje užregistruoti 14 asmenų, kurie neturi nuolatinės gyvenamosios 
vietos. Jiems išduoti laikini pažymėjimai, kurie suteikia teisę gauti paramą. 

Socialinės paslaugos į namus – reikalinga ir efektyvi socialinės paramos dalis. Ypač 
reikalingos paslaugos asmenims, kurie turi judėjimo negalią, patys negali savimi pasirūpinti. 
Socialinės paslaugos namuose yra pigesnės nei stacionariosios paslaugos, jos yra efektyvios, todėl 
2003 metais įvesti lankomosios priežiūros darbuotojų etatai Šiaulėnų, Daugėlaičių ir Radviliškio 
seniūnijose, kuriose iki šiol tokių darbuotojų nebuvo. Labai reikalingi lankomosios priežiūros 
darbuotojai Tyrulių, Šaukoto, Aukštelkų seniūnijose. 

Rajone nėra nakvynės namų, kurie padėtų išspręsti dalį socialinių problemų. Ypač šie namai 
reikalingi grįžusiems iš įkalinimo vietų, nes dauguma tokių asmenų neturi nuolatinės gyvenamosios 
vietos. Šie namai padėtų jiems integruotis į visuomenę. 2003 metais iš įkalinimo įstaigų grįžo 131 
asmuo, jiems, vadovaujantis Socialinės paramos skyriaus vienkartinių pašalpų skyrimo komisijos 
sprendimu, skirtos vienkartinės pašalpos. 
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2003 metais Šeduvos ir Polekėlės globos namuose buvo apgyvendinta 17 gyventojų. Į eilę 
gyventi globos namuose įrašyti 4 asmenys, 1 asmuo laukia eilės gyventi pensionate. Kiekvienais 
metais atsiranda vis daugiau vienišų, senyvo amžiaus žmonių, norinčių apsigyventi globos namuose. 
2003 metais Šeduvos globos namuose gyveno 50, Polekėlės globos namuose – 30 globotinių. 
Gerėjant gyvenimo sąlygoms globos namuose, pamažu keičiasi ir rajono gyventojų požiūris į globos 
namus. Globos namams padeda įvairi Špajerio–Radviliškio miestų draugijos parama. Šios draugijos 
parama padėjo Šeduvos globos namuose atnaujinti virtuvės patalpas, baigti pirmo aukšto remontą. 

Iš Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 2003 metais buvo parvežtas ir 
išduotas 31 teisinio statuso pažymėjimas ir 1 Nepriklausomybės gynėjo, nukentėjusio nuo 1991 metų 
sausio 11–13 d. ir po to vykdytos SSRS agresijos, pažymėjimas. 
 

Užtikrindama vaiko teisių apsaugą ir ją reglamentuojančių įstatymų įgyvendinimą ir priežiūrą, 
rajono Savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos tarnyba 2003 metais skatino 
bendruomenės aktyvumą, organizuojant socialinę pagalbą rizikos grupės vaikams ir socialinės rizikos 
šeimoms, užtikrino, kad būtų pasirūpinta likusiais be tėvų globos vaikais, skatino vaiko globą 
šeimoje, atstovavo vaiko interesams teismuose, kitose institucijose, kuriose reikia ginti viešąjį 
interesą. 

Vaiko teisių apsaugą reglamentuojančių įstatymų įgyvendinimas įmanomas tik aktyviai 
dalyvaujant bendruomenei ir specialistams, kurie dirba vaiko teisių apsaugos srityje. 

2003 metais buvo organizuota 13 susitikimų kiekvienoje seniūnijoje. Į susitikimus pakviesti 
socialinio darbo organizatoriai, pedagogai, policijos pareigūnai, medicinos specialistai. Po šių 
susitikimų suaktyvėjo socialinis bendradarbiavimas tarp vietos specialistų, kai kuriose seniūnijose 
kuriasi darbo grupės vaikų problemoms spręsti, kitose susitarta organizuoti reguliarius pasitarimus 
šiems klausimams spręsti. Vaiko teisių apsaugos tarnyba inicijavo ir Bendruomenės vaiko teisių 
apsaugos tarybos prie rajono Savivaldybės tarybos įsteigimą. 2003 metais Savivaldybės 
administracijos direktoriaus įsakymu patvirtinti nauji Vaiko teisių apsaugos tarnybos nuostatai. 

Atstovavimas vaiko interesams ginant viešąjį interesą – viena iš pagrindinių tarnybos funkcijų. 
Dažniausiai vaiko interesams tenka atstovauti teisme. Dalyvauta 97 civilinėse bylose, pateikta per 90 
atsiliepimų, išvadų, susijusių su vaiko teisių apsauga. Tarnyba savarankiškai pateikė 18 bylų dėl tėvų 
valdžios apribojimo, 35 vaikams teismas apribojo tėvams teisę auklėti savo vaikus, palikdamas 
pareigą juos išlaikyti. Savivaldybės administracijai tenka mokėti išlaikymo išieškojimo 
administravimo išlaidas. Tarnyba pateikė 5 pareiškimus teismui dėl nuolatinės globos nustatymo. 

Siekiant skubiai pasirūpinti likusiu be tėvų globos vaiku, Savivaldybės administracijos 
direktoriaus įsakymu nustatytos 29 laikinosios globos vaikams, tarnyboje vykdoma tolimesnė globų 
priežiūra, administracijos direktoriaus įsakymu yra sudaryta vaiko globos organizavimo komisija, 
kuriai vadovauja direktoriaus pavaduotojas Darius Jurėnas. 

Siekiant gerinti vaiko globos organizavimą šeimoje, buvo surengti globėjų rengimo kursai, 
kuriuose mokėsi 10 globėjų. Penkiose globėjų šeimose jau gyvena 8 globotiniai. Iš viso globėjų 
šeimose gyvena 98 vaikai. Palyginti su 2002 metais, išaugo nukreipiamų į šeimas vaikų skaičius – 
2003 metais į globėjų šeimas nukreipta 17 vaikų (45 proc. visų globos netekusių vaikų), 2002 metais į 
šeimas nukreipta 11 vaikų (37 proc. visų tėvų globos netekusių vaikų). Iš viso šiuo metu tarnybos 
duomenimis apie 300 rajono vaikų yra nustatyta valstybės globa. 

Tarnyboje kuriama duomenų bazė apie socialinės rizikos šeimas (261), rizikos grupės vaikus 
(515), galimus globoti, įvaikinti vaikus (101). Surinkta informacija saugoma elektroninėse 
laikmenose ir gali būti panaudojama kuriant įvairias prevencines programas, teikiant pasiūlymus 
savivaldybės institucijoms dėl vaiko teisių pažeidimų. 
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ŠVIETIMAS 
 
2003 metais Lietuvos Respublikos Seimas priėmė du svarbius dokumentus: naujos redakcijos 

Švietimo įstatymą, orientuotą į žmogų, švietimo proceso dalyvį, į bendruomenę, ir patvirtino Švietimo 
strategiją iki 2012 metų. 

Švietimo skyrius, švietimo įstaigų bendruomenės nemažai dirbo, pritaikydamos šiuos 
dokumentus Radviliškio rajone, juos įgyvendindamos. 

Nuolat švietimo sistemoje vykstančių pokyčių kokybiškas įgyvendinimas – pagrindinis 
šiandieninės švietimo politikos uždavinys. Į tai ir buvo orientuota Savivaldybės administracijos 
Švietimo skyriaus, rajono švietimo įstaigų veikla. 

Visuomenė ima suvokti, kad švietimo įstaigos laukia savo klientų, kviečia juos mokytis. 
Vartotojo poreikiai tampa svarbiausiu švietimo įstaigos orientyru. Nuo 2003 metų rugsėjo mėnesio 
įgyvendinama naujovė – sudaromos švietimo įstaigos ir besimokančiojo sutartys. Jose nurodomi 
besimokančiojo lūkesčiai ir švietimo įstaigos galimybės tuos lūkesčius patenkinti. 

2003 metais rajone buvo 50 švietimo įstaigų (švietimo įstaigų tinkas nekito nuo 2001 metų), 
kuriose buvo ugdomi 8862 moksleiviai, ikimokyklinėse įstaigose – 759 vaikai. 17-oje švietimo įstaigų 
veikė 18 priešmokyklinio ugdymo grupių, kuriose buvo ugdomi 265 vaikai. 

Rajone sudarytos sąlygos suaugusiems rajono gyventojams siekti bei įsigyti pagrindinį ar 
vidurinį išsilavinimą. Suaugusiųjų mokymo klasės veikia Radviliškio Dariaus ir Girėno vidurinėje 
mokykloje. Moksleiviai gali rinktis jiems palankiausią mokymosi formą: neakivaizdinę, modulinę, 
savarankiškąją, nuosekliąją. 

2003 metais bendrojo lavinimo mokyklose mokėsi 277 moksleiviais mažiau, palyginti su 2002 
metais (moksleivių skaičiaus mažėjimo tendencija labiau pastebima kaimo mokyklose). 

Rajono švietimo įstaigose dirba 998 pedagogai, iš jų 767 – bendrojo lavinimo mokyklų 1–12 
klasėse. 

Per ketverius metus vien pradinių klasių mokytojų poreikis sumažėjo 47. Tai keitė jų veiklos 
pobūdį: pedagogai įsidarbino priešmokyklinio ugdymo auklėtojais, dalykinėje sistemoje ir kt. Šiuo 
metu rajone dirba 50 persikvalifikavusių mokytojų, 57 keičia kvalifikaciją arba studijuoja aukštosiose 
mokyklose. 

Labai sumažėjo pedagogų, turinčių didesnį nei 34 val. darbo krūvį. Tikimasi, kad iki galo šią 
problemą padės išspręsti etatinio pedagogų darbo apmokėjimo sistemos įvedimas. 

Džiugina rajono pedagogų kokybinė sudėtis: 90,8 proc. pedagogų turi aukštąjį išsilavinimą, iš 
jų pedagoginį – 89,9 proc. 

Toliau sėkmingai vykdoma pedagogų atestacija. Atestuota 81 proc. pedagogų: mokytojo 
eksperto kvalifikacinė kategorija suteikta 1,4 proc., metodininko – 17,6 proc., vyresniojo mokytojo – 
66 proc., mokytojo – 7,8 proc. 

Švietimo įstaigose dirba 75 vadovai. Atestuota 84 proc. vadovų. II-ąją vadovo kvalifikacinę 
kategoriją yra įgiję 9 švietimo įstaigų vadovai, I-ąją – 51. 

Rajono pedagogų nuomone, kvalifikacijos kėlimas Pedagogų švietimo centre (PŠC) tenkina 
poreikius, sutaupo laiką. Jis naudingas finansiškai. 2003 metais kvalifikaciją tobulino 863 rajono 
pedagogai. 

PŠC skatino ir koordinavo pedagogų projektinę veiklą bei pedagogų konsultantų darbą. 28 
rajono pedagogams, vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2002-03-05 
įsakymu Nr. 337 „Dėl Pedagogų profesinės raidos centre rengiamų švietimo konsultantų įskaitos 
tvarkos“, suteikta teisė konsultuoti rajono, šalies pedagogus. 

Dalyvauta pedagogų kvalifikacijos kėlimo programų konkursuose. Gautas finansavimas iš 
Švietimo ir mokslo ministerijos leido pakviesti kompetentingus lektorius. 2003 metais iš konkursui 
pateiktų 26 programų Švietimo ir mokslo ministerija pritarė 22 programoms (gauta 13 371 Lt, 
finansuota daugiausia programų Šiaulių apskrityje). 
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2003 metais rajono bendrojo lavinimo mokyklose buvo sparčiai diegiama vidaus audito 
metodika. 

Mokyti vidaus audito metodikos iš Švietimo ir mokslo ministerijos gauta 5284 Lt. Šiomis 
lėšomis organizuoti seminarai, mokyti 506 pedagogai. 

Rajone yra 1875 specialiųjų poreikių vaikai, turintys įvairių sutrikimų: specifinius pažinimo, 
kompleksinius, intelekto, emocijų ir elgesio, lėtinius-neurologinius, kalbos ir komunikacijos, regos, 
fizinius ir judėjimo ir kt. 

2003 metais naujos lavinamosios klasės specialiųjų poreikių vaikams atidarytos Sidabravo ir 
Šeduvos vidurinėse mokyklose. Už minėtų klasių įrangą dėkojame Lietuvos sutrikusio intelekto 
žmonių globos bendrijos „Viltis“ Radviliškio padaliniui. 

Pedagoginis psichologinis vaikų, turinčių ugdymosi ar mokymosi sunkumų, raidos sutrikimų 
įvertinimas – viena pagrindinių ir svarbiausių Pedagoginės psichologinės tarnybos (PPT) funkcijų. 

2003 metais įvertinti (konsultuoti) 269 specialiųjų poreikių vaikai, turintys mokymosi negalių 
ar raidos sutrikimų (2000 metais – 233). Pakartotinai dėl ugdymosi dinamikos stebėjimo bei 
diagnozės konsultuoti 107 vaikai (2000 metais – 16 vaikų). 

Vertinant vaiko raidos sutrikimus, analizuojant į tarnybą besikreipiančių vaikų psichologines 
problemas bei atsižvelgiant į tėvų ir pedagogų pageidavimus, išryškėjo poreikis tarnyboje atlikti 
sutrikimų šalinimų korekcines pratybas bei vesti socialinių įgūdžių formavimo (bendravimo mokymo) 
grupes. Šią veiklą organizuoti numatoma 2004 metais. 

2003 metais 8 vidurinėse mokyklose, 2 gimnazijose buvo tęsiamas profilinis mokymas, 
visose bendrojo lavinimo mokyklų 9–10 klasėse buvo diegiami profiliavimo pradmenys. 

Naujieji Bendrojo lavinimo mokyklų 2003–2005 metų bendrieji ugdymo planai išsprendė kai 
kurias moksleivių krūvio ir laisvų pamokų problemas. 

Dauguma rajono abiturientų renkasi valstybinius egzaminus. 2003 metais juos laikė 1201 
kandidatų (100 daugiau nei 2002 metais). 

Nuo 2002–2003 m. m. Nacionalinis egzaminų centras, pateikdamas valstybinių egzaminų 
rezultatus, skelbia geriausiai kiekvieną egzaminą išlaikiusius asmenis (gavusius 100 balų). 2003 
metais trys Radviliškio rajono kandidatai gavo 100 balų įvertinimus: po 1 kandidatą iš Vaižganto 
gimnazijos ir Grinkiškio Jono Poderio vidurinės mokyklos už gimtosios lietuvių kalbos testą, 1 
Šeduvos vidurinės mokyklos kandidatas už anglų kalbos egzaminą. 

765 Radviliškio rajono moksleiviai dalyvavo tarptautiniuose konkursuose, olimpiadose, 
turnyruose. 40 moksleivių (5 proc.) tapo prizininkais. 

Papildomasis ugdymas svarbus savo prevencine prasme, todėl kiekvienais metais 
organizuojamuose Vaikų vasaros poilsio ir Vaikų ir paauglių nusikalstamumo konkursuose dalyvauja 
vis daugiau švietimo įstaigų. 2003 metais 21 įstaiga pristatė 23 programas (2002 metais – 8 
programas). Programų atrankos komisija turimas lėšas (35 tūkst. Lt.) skyrė 14 programų, kuriose 
dalyvavo 545 vaikai. Lėšų socialiai remtiniems vaikams maitinti skyrė Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija. 

Vasarą mokyklose veikė kūrybinio meninio, sportinio pobūdžio stovyklos. 
Vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijos programoms savivaldybėje vykdyti buvo skirta 

14 tūkst. Lt. Įvertinus gautas lėšas už vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijos projektus, lėšos 
paskirstytos šioms įstaigoms: Radviliškio rajono sporto centrui, Radviliškio vaikų globos namams 
„Nykštukas“, Radviliškio rajono savivaldybės viešajai bibliotekai, Radviliškio jaunimo mokyklai, 
Gražionių vaikų dienos centrui, Radviliškio policijos komisariatui. 

Kiekvienais metais vis daugiau rajono švietimo įstaigų rengia projektus ir juos įgyvendina. 
Aktyviai projektai vykdomi mokyklose, respublikoje. 2003 metais 9 švietimo įstaigos dalyvavo 38 
projektuose, kuriuos vykdė Radviliškio rajono savivaldybė bei įvairūs respublikos fondai. Per šiuos 
metus gauta 125 468 Lt, 41 naujas kompiuteris, 4 kompiuteriniai projektoriai. 
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Aktyviausiai dalyvauta Švietimo ir mokslo ministerijos organizuojamame projekte „Švietimas 
informacinei visuomenei“, kuriame laimėtos 5 kompiuterinės klasės bei 4 kompiuteriniai projektoriai. 

Daugiausia lėšų gavo Vaižganto gimnazija (38 235 Lt), Vinco Kudirkos vidurinė mokykla (30 
970 Lt). 

81 proc. (421) kompiuterių tiesiogiai panaudojama ugdymo procese. Vienu kompiuteriu 
naudojasi vidutiniškai septyniolika moksleivių. 

Geriausiai kompiuteriais apsirūpinusios Šeduvos ir Radviliškio Gražinos vidurinės, 
Radviliškio Vaižganto ir Lizdeikos gimnazijos. 

Iš viso pagrindinėse mokyklose yra 173 kompiuteriai (vienas kompiuteris tenka vidutiniškai 
penkiolikai moksleivių). Trūksta kompiuterių Minaičių, Aukštelkų, Šaukoto, Tyrulių pagrindinėse 
mokyklose. Iš 17 pradinių mokyklų tik 7 turi po vieną kompiuterį. 

Darželiai-mokyklos turi po 1–3 kompiuterius, papildomojo ugdymo įstaigos – 1–2 
kompiuterius. 

Mokyklų bibliotekose, ypač skaityklose, kuriami informaciniai centrai, atitinkantys 
šiuolaikinius reikalavimus. Tokie centrai yra Radviliškio Gražinos, Šeduvos vidurinėse mokyklose. 
Tinkamai įrengtos skaityklos Radviliškio Lizdeikos ir Vaižganto gimnazijose, Vinco Kudirkos, 
Sidabravo, Grinkiškio Jono Poderio, Baisogalos vidurinėse, Alksniupių, Pociūnėlių, Labučių, Šaukoto 
pagrindinėse mokyklose. 

Radviliškio švietimo įstaigų bibliotekose įkurtos 49 kompiuterizuotos darbo vietos: 7 
vidurinėse, 2 gimnazijose ir 4 pagrindinėse mokyklose. 

Rajono savivaldybėje sudaryta Narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos, alkoholio ir 
lytiškai plintančių ligų profilaktikos koordinacinė komisija, parengtas priemonių planas. Viena iš 
pagrindinių 2002–2003 m. m. Savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus veiklos krypčių: telkti 
pedagoginę visuomenę narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos, alkoholio ir lytiškai 
plintančių ligų profilaktikai užtikrinti. 
 

KULTŪRA, SPORTAS 
 

Įsimintini rajono kultūriniame gyvenime buvo 2003 metai. Apie įspūdingus renginius, 
vykusius rajone, rašė Šiaulių apskrities laikraštis „Šiaulių kraštas“, rajono laikraštis „Mūsų kraštas“. 

27 rajono klubinėse įstaigose dirba 135 kolektyvai, kuriuose dalyvauja 1643 dalyviai. 
2003 metų liepos mėnesio pradžioje, minint Lietuvos valstybės ir Lietuvos karaliaus 

Mindaugo 750-ąsias karūnavimo metines 24 rajono meno kolektyvai (608 dalyviai) dalyvavo 
Pasaulio lietuvių dainų šventėje Vilniuje. Tai gausiausia Radviliškio rajono delegacija per visą 
Pasaulio lietuvių dainų šventės istoriją. 

Minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dieną – Kovo 11-ąją – Radviliškyje, „Gaivos“ 
restorane, pirmą kartą buvo surengti labdaringi pietūs, kuriuose dalyvavę Radviliškio rajono 
verslininkai aukojo lėšas sunkiai sergantiems rajono vaikams. 

2003 metais organizuotoje tradicinėje respublikos humoro grupių šventėje „Juokis 2003“ 
dalyvavo 2 Radviliškio rajono humoro grupės ir 18 humoro grupių iš visos respublikos. 

Gegužės mėnesį vyko labai daug renginių: Dariaus ir Girėno vidurinė mokykla paminėjo S. 
Dariaus ir S. Girėno skrydžio 70-metį (atidengta paminklinė lenta, surengtos parodos, konferencija), 
Antaniškių parke surengta tradicinė rajono meno šventė „Laikas“, kurioje dalyvavo 105 meno 
kolektyvai (2084 dalyviai). Minaičiuose atidengta paminklinė kompozicija, skirta Lietuvos partizanų 
vadų suvažiavimui, kuris įvyko 1949 m., įamžinti. Renginyje dalyvavo daug garbingų svečių iš visos 
Lietuvos. Radviliškyje surengta Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės diena, kurioje 
dalyvavo Lietuvos karo akademijos meno kolektyvai ir vadovai. Paskutinį gegužės mėnesio 
penktadienį, respublikinio renginio „Poezijos pavasaris 2003“ dalyviai lankėsi Radviliškio viešojoje 
bibliotekoje ir Baisogalos parke, kur jie susitiko su Radviliškio rajono poezijos mėgėjais. 
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Naują puslapį Radviliškio rajono meno kolektyvų istorijoje atvertė liaudiškos muzikos kapela 
„Seni pažįstami“, 2003 metų liepos mėnesį dalyvavusi tarptautiniame renginyje „Europeada 2003“, 
kuris vyko Italijoje, Sardinijoje. 

Po ilgesnės pertraukos Radviliškyje surengta seniūnijų šventė, kurioje rajono seniūnijų 
ūkininkai eksponavo savo ūkiuose išaugintą produkciją, meno kolektyvai surengė koncertą, pagerbti 
gražiausių sodybų šeimininkai. 

Spalio mėnesį Radviliškyje surengtas tarptautinis cirkų festivalis „Mus vienija arena“, 
kuriame dalyvavo respublikos mėgėjiški cirkai, svečiai iš Latvijos. 

Gruodžio mėnesį pirmą kartą organizuotas „Gerumo vakaras“, kurio metu Gerumo angelo 
statulėlėmis apdovanoti rajone gyvenantys žmonės, kurie dovanojo šalia esantiems džiaugsmą ir 
tikėjimą ateitimi. 

2003 metais surengti kolektyvų ir vadovų kūrybinio darbo jubiliejai: Šeduvos miesto kultūros 
namų mišraus choro 55-metis, Radviliškio politinių kalinių ir tremtinių choro „Versmė“ 10-metis, 
Baisogalos kultūros namų mišraus choro 5-metis, Baisogalos kultūros namų šokių kolektyvo vadovės 
Jūratės Kačiukevičienės kūrybinio darbo 15-metis, Šeduvos kultūros namų etnografinio ansamblio 
„Šeduva“ 25-metis. 

2003 metais Daugyvenės kultūros istorijos muziejuje-draustinyje apsilankė 61 200 lankytojų. 
Muziejuje organizuota Užgavėnių šventė, Tulpių žydėjimo šventė, pučiamųjų instrumentų koncertai, 
Klojimo teatrų vaidinimai, buvusio Burbiškio dvaro savininko A. Baženskio 80-mečio minėjimas, 
Dambavos parapijos tikinčiųjų vakaronė ir t. t. 

2003 metais muziejus suteikė paslaugų už 90 000 litų. Muziejuje apsilankė daug lankytojų iš 
užsienio valstybių: Prancūzijos, Suomijos, Vokietijos, Naujosios Zelandijos, Rusijos, Turkijos, 
Latvijos, Italijos, Lenkijos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Estijos, Švedijos. Buvo atvykę moksleivių 
ekskursijos iš Klaipėdos, Skuodo, Plungės, Telšių, Mažeikių, Joniškio, Naujosios Akmenės, Pakruojo, 
Kelmės, Jonavos, Kauno ir kitų Lietuvos rajonų ir miestų. 

Radviliškio centralizuota bibliotekų sistema 2003 metais nepakito. Viešoji biblioteka turi 5 
miesto ir 32 kaimo filialus, 10 vidurinių, 11 pagrindinių mokyklų bibliotekų. Biblioteka komplektuoja 
fondus 23 pradinių mokyklų bibliotekoms. Atsižvelgus į mažą skaitytojų skaičių, gautas Kultūros 
ministerijos sutikimas uždaryti Eibariškių ir Linkaičių miesto filialus. 

2003 metais Viešojoje bibliotekoje skaitė 4172 skaitytojai. Skaitytojai apsilankė 61 762 
kartus, jiems išduota 159 222 egz. spaudinių. 

Kaimo filialuose skaito 7172 skaitytojai, jiems išduota 237 962 egz. spaudinių. 
2003 metais Kultūros ministerija skyrė 40 700 Lt knygoms ir kitiems leidiniams įsigyti. Už 

šias lėšas rajono bibliotekoms nupirkta 22 731 egz. naujų knygų. Bibliotekos skaitytojai, joje  
apsilankę rašytojai, kraštiečiai bibliotekoms padovanojo 2418 knygų. 

Už rajono Savivaldybės skirtas lėšas (63 000 Lt) rajono bibliotekoms užsakyta 185 
pavadinimų periodinių leidinių. Lėšos periodiniams leidiniams užsiprenumeruoti kiekvienam filialui 
buvo skirstomos atsižvelgiant į skaitytojų skaičių. Mažiausi filialai gavo 8–10, didesni filialai – 14–18 
pavadinimų periodikos. Viešosios bibliotekos skaitykla gavo 122 pavadinimų periodikos. 

Interneto skaitykloje 2003 metais apsilankė 2315 lankytojų. Bibliotekos skaitytojai 1561 
valandą naudojosi internetu. Viešojoje bibliotekoje atsakyta Į 1660 užklausų. 

2003 metais Viešojoje bibliotekoje surengta 18 renginių, 6 renginiai skirti skaitytojams 
vaikams. Parengtos 74 literatūros parodos, 28 parodos skirtos vaikams. 

Viešosios bibliotekos skaitykloje surengta 10 meno, 1 kraštotyros („Miestas amžino žydėjimo 
šviesoje“) ir velykinių puokščių paroda. 3 parodoms surengti pristatymai. Viešojoje bibliotekoje 
apsilankė 37 ekskursijos. 

2003 metais Viešoji biblioteka parengė ir išleido Radviliškio rajono jaunųjų literatų 
almanachą „Žydėjimo muzika“, E. Čiganienės knygą „Prie ištakų“. Parengti 3 Lietuvos 
bibliotekininkų draugijos Radviliškio skyriaus laikraščio „Mes“ numeriai. 
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2003 metais atiduota maketuoti monografija „Silvestras Baltramaitis“, kultūros ir istorijos 
žurnalo „Radviliškio kraštas“ 1 numeris, parengtas lankstinukas anglų kalba apie Viešąją biblioteką, 
lankstinukas „Literatūrinis Radviliškio krašto ruduo“. 2003 metais parengti 8 kraštotyros darbai. Šie 
darbai Šiaulių zonos bibliotekų kraštotyros darbų parodoje sulaukė dėmesio ir įvertinimo. 

2003 metais Viešosios bibliotekos ir filialų bibliotekininkai parengė 18 projektų. 10 projektų 
buvo finansuota, 8 dar neapsvarstyti. Projektams vykdyti gauta 24 600 Lt. 
 

2003 metais Radviliškio rajono sporto centre treniruojasi 461 moksleivis, veikia 7 mokomieji 
skyriai (bokso, laisvųjų imtynių, lengvosios atletikos, futbolo, krepšinio, šachmatų ir rankinio). Visas 
mokomasis procesas vykdomas Radviliškio miesto bendrojo lavinimo mokyklų sporto bazėse, 
specializuotose imtynių ir bokso salėse bei Baisogalos ir Grinkiškio mokyklų sporto bazėse. 

2003 metais rajono Savivaldybės tarybos sprendimu buvo patvirtinta 7,5 etato sporto 
metodininkų seniūnijose. Baisogaloje ir Šeduvos mieste dirba etatiniai sporto metodininkai, kitose 
seniūnijose sporto metodininkai dirba po 0,5 etato. 

Seniūnijų gyventojai visus metus varžėsi sporto žaidynėse, rungtyniavo 10 sporto šakų (stalo 
teniso, šachmatų, šaškių, tinklinio, šeimų krepšinio, krepšinio baudų mėtymo, sportinės žūklės, 
turizmo, futbolo, krepšinio) varžybose. Rajono seniūnijose organizuojamos sporto šventės, turnyrai, 
įvairios varžybos. 

2003 metais rekonstruota miesto stadiono futbolo aikštė. Lėšos gautos iš rajono Savivaldybės 
sveikatos fondo. Reikėtų remontuoti bokso salę, sudėti naujas grindis (jau parašytas projektas 
Lietuvos Respublikos kultūros ir sporto rėmimo fondui). Kapitalinio remonto reikia ir miesto 
krepšinio aikštelei – planuojama ją padengti nauja dirbtine danga. 

2003 metais Radviliškio rajono sporto centras parengė 4 projektus ir gavo 16,0 tūkst. litų. 
Buvo pateikta programų ir projektų vaikų vasaros laisvalaikio užimtumui organizuoti, sporto bazės 
renovacijai. Radviliškio rajono sporto centras padėjo savivaldybės administracijos Švietimo skyriui 
organizuoti bendrojo lavinimo mokyklų varžybas, automobilininkams – „Bulių kautynes“, žiemos 
šventę ant Arimaičių ežero. Bendradarbiauta su Radviliškio miesto seniūnija, Savivaldybės 
administracija – organizuotos įvairios miesto šventės, Šiaulių apskrities varžybos (šachmatų, laisvųjų 
imtynių), kiti renginiai. 
 

APIE SENIŪNIJAS 
 

Daugiausia Radviliškio rajono gyventojų gyvena kaimiškose vietovėse, todėl Savivaldybės 
administracijos struktūriniams-teritoriniams padaliniams – seniūnijoms – ir šių padalinių vadovams 
– seniūnams – 2003 metais teko nuveikti daug svarbių darbų, organizuoti nemažai įsimintinų 
renginių, paruošti projektų, ieškoti aktyvių seniūnijos rėmėjų, entuziastų, telkti žmones ir raginti juos 
burtis į bendruomenes, dalyvauti šalies ir rajono švietimo, kultūros ir sporto renginiuose ir atlikti dar 
daug įvairiausių dalykų. 

Norminiuose dokumentuose nustatytos seniūnijų funkcijos, kurias visi žino, tačiau diskusijos 
dėl jų vyksta ir toliau, todėl reikėtų sutikti su nuomone, kad neapibrėžtų dalykų seniūnų veikloje 
išties nemažai. Daugelį šių problemų galima išspręsti Savivaldybės institucijose, tik reikia priimti 
tinkamus sprendimus. 

Rajono Savivaldybės mero iniciatyva Savivaldybės administracijos skyrių vedėjai 2003 
metais lankėsi visose kaimiškose seniūnijose, išklausė seniūnų ataskaitas gyventojams. Šios 
ataskaitos yra pateiktos Savivaldybės administracijos direktoriui. Vienose jų nurodomi tik patys 
svarbiausieji 2003 metais nuveikti darbai, kitose – daug sunkiai suvokiamų retorinių teiginių, kurių 
nesinori, o ir sunku komentuoti. Mero iniciatyva pasiteisino, nes gyventojai gausiai dalyvavo šiuose 
susitikimuose. Jie buvo naudingi ir gyventojams, ir seniūnijų darbuotojams, ir bendruomenių 
lyderiams, ir seniūnams, ir Savivaldybės administracijos skyrių vedėjams. 
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Po susitikimų išaiškėjo pagrindinės problemos, kurios jaudina beveik visų seniūnijų 
gyventojus: nepakankamai apšviestos gyvenviečių gatvės tamsiu paros metu, nepatenkinama 
dabartinė kelių ir gatvių būklė, susidėvėję ir šalti kultūros namai ir pramogų salės, trūksta 
instrumentų ir įgarsinimo aparatūros, nėra socialinių paslaugų tarnybos darbuotojų, trūksta lėšų 
sąvartynams ir kapinaitėms tvarkyti, bloga sveikatos priežiūros įstaigų būklė, kai kuriuose seniūnijos 
centruose nėra gydytojų. Ne visur yra techninės galimybės turėti internetinį ryšį, reikia informacijos 
apie bendruomenių kūrimąsi, dalyvavimą projektinėje veikloje. Gyventojai skundžiasi ir priekaištauja 
dėl žemės reformos, vykdomos rajone. Seniūnijose trūksta kompiuterių ir kopijavimo aparatų. 

Visos šios problemos skatina Savivaldybės administracijos vadovus sugalvoti sprendimus, 
kurie padėtų jas kuo greičiau išspręsti. 
 
 
Direktorius Arminas Stavginskas 
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